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МІНІСТЕРСТВО ЦИФРОВОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ УКРАЇНИ
Мінцифри

вул. Ділова, 24, м. Київ, 03150, тел. (044) 207-17-30
E-mail: hello@thedigital.gov.ua, сайт: www.thedigital.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 43220851

від ____________20___р. № ________________      На №_______________ від ______________20___р. 

Державна регуляторна служба

Міністерство цифрової трансформації України відповідно до статті 21 Закону 
України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської 
діяльності» надсилає на погодження проект постанови Кабінету Міністрів України 
«Деякі питання створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах» 
(далі – проект акта).

Додатки:  1. Проект акта на 52 арк. в 1 прим. 
2. Пояснювальна записка на 18 арк. в 1 прим. 
3. Порівняльна таблиця на 3 арк. в 1 прим.
4. Аналіз регуляторного впливу на 24 арк. в 1 прим.
5. Копія повідомлення про оприлюднення проекту акта на 1 арк. в                   
1 прим. 

Віце-прем’єр-міністр України з 
інновацій, розвитку освіти, 
науки та технологій – Міністр                                                       Михайло ФЕДОРОВ

 

Світлана Савченко 0671311221
s.savchenko@thedigital.gov.ua 

mailto:s.savchenko@thedigital.gov.ua


 

 

Проект «Прозорість та підзвітність 
 у державному управлінні  

та послугах (TAPAS)» 

вул. Саксаганського 96, 6 пов. 
Київ, Україна, 01032 

тел.: +38 (044) 333 3380 
tapas_info@eurasia.org 

www.tapas.org.ua 
 

   

 
 

           
 
                

                                                                      

 

Першому заступнику міністра 

 цифрової трансформації України 

Олексію Вискубу 

  

 

 

25 вересня 2023 року   

Вих. № 442 

  

Щодо підтвердження надання підтримки  

 

Шановний Олексію Анатолійовичу! 

 

USAID / UK aid проєкт “Прозорість та підзвітність у державному управлінні та послугах” 

(далі - проект TAPAS) засвідчує повагу Міністерству цифрової трансформації України та Вам 

особисто. Розглянувши Ваше звернення від 26.07.2023 р. № 1/05-2-8312 повідомляє наступне. 

Проект TAPAS приймає безпосередню активну участь у розробці законодавчих та 

технічних передумов для боротьби із незаконним виробництвом та обігом алкогольних напоїв, 

тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах. 

Слід зазначити, що проектом TAPAS з 2021 року вже ведеться фінансування проекту 

створення на боці Державної податкової служби України програмного забезпечення “Електронна 

акцизна марка” як складової програмного забезпечення інформаційно-комунікаційної системи 

“Єдине вікно подання електронної звітності”. Метою проекту є створення ефективного механізму 

контролю ДПС за обігом підакцизних товарів (алкогольних напоїв та тютюнових виробів) на 

митній території України від виробника або імпортера до роздрібної реалізації, створення 

справедливих конкурентних умов для всіх учасників ринку, збільшення надходжень акцизного 

податку в Державний бюджет України. 

Також за сприяння проекту TAPAS було розроблено Закон України 3173-IX від 29.06.2023 

про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких інших законів України у зв’язку із 

запровадженням електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та 

рідин, що використовуються в електронних сигаретах. 

Враховуючи зазначене вище, проект TAPAS підтверджує готовність надання фінансової 

підтримки та допомоги по розробці та впровадженню Електронної системи обігу алкогольних 

напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, включаючи 

розробку технічних вимог щодо функціонування цієї системи, а також розробці нормативно-

правових актів Кабінету Міністрів України, необхідних для реалізації Закону України 3173-IX від 

29.06.2023.     

Додатково інформуємо, що в межах проекту TAPAS з боку Фонду Східна Європа було 

оголошено та проведено конкурс, та відібрано команду ГО «Інститут аналітики та адвокації» для 

імплементації проєкту, координації та допомоги у підготовці технічних вимог та проектів 

нормативно-правових актів. Договір із підрядником на фінальній стадії погодження перед 

підписанням. Інформуємо, що за результатом роботи команди ГО буде напрацьовано ряд 



 

   
 

 

   
 

технічних вимог та проектів НПА для ефективної реалізації проекту із впровадження проєкту 

«еАкциз», та просимо сприяти із наданням необхідних консультацій та погодженням розроблених 

проектів документів з боку Міністерства цифрової трансформації у робочому порядку. Контактна 

особа Андрій Харітонов akharitonov@eef.org.ua, проектний менеджер з боку Фонду Східна 

Європа.  

Сподіваємося на плідну і продуктивну співпрацю в межах реалізації спільного проекту! 

 

 

 

З повагою,    

 

 

 

Данило Молчанов, Керівник проєкту 
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ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ
до проекту постанови Кабінету Міністрів України

“Деякі питання створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах” 

Зміст положення акта законодавства Зміст відповідного положення проекту акта

Порядок використання коштів, передбачених у державному бюджеті за програмою «Електронне урядування», затверджений 
постановою Кабінету Міністрів України від 14 березня 2012 р. № 236

3. Бюджетні кошти спрямовуються на:
створення, модернізацію та розвиток, адміністрування і 

забезпечення функціонування:
…

- Єдиної інформаційної системи обліку Національної програми 
інформатизації;

відсутній

- створення, модернізацію та розвиток, адміністрування і 
забезпечення функціонування Єдиного державного веб-порталу цифрової 
освіти “Дія. Освіта”, створення освітніх матеріалів для розміщення на 
цьому веб-порталі;

…

3. Бюджетні кошти спрямовуються на:
створення, модернізацію та розвиток, адміністрування і 

забезпечення функціонування:
…
- Єдиної інформаційної системи обліку Національної програми 

інформатизації;
- Електронної системи обігу алкогольних напоїв, 

тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах;

- створення, модернізацію та розвиток, адміністрування і 
забезпечення функціонування Єдиного державного веб-порталу 
цифрової освіти “Дія. Освіта”, створення освітніх матеріалів для 
розміщення на цьому веб-порталі;

…
4. Головним розпорядником бюджетних коштів та відповідальним 

виконавцем бюджетної програми є Мінцифри.

Одержувачем бюджетних коштів, які спрямовуються на:
…

4. Головним розпорядником бюджетних коштів та 
відповідальним виконавцем бюджетної програми є Мінцифри.

Одержувачем бюджетних коштів, які спрямовуються на:
…
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технічне та технологічне забезпечення виконання функцій 
центрального засвідчувального органу, створення, модернізацію та 
розвиток, адміністрування і забезпечення функціонування інформаційно-
телекомунікаційної системи центрального засвідчувального органу; 
створення, модернізацію та розвиток, адміністрування і забезпечення 
функціонування Єдиного державного вебпорталу електронних послуг, 
інтегрованої системи електронної ідентифікації, Національної веб-
платформи центрів надання адміністративних послуг, онлайн-платформи 
взаємодії органів виконавчої влади з громадянами та інститутами 
громадянського суспільства, Єдиного державного веб-порталу цифрової 
освіти “Дія. Освіта”, веб-порталу “Дія. Цифрова громада”, Єдиного 
державного вебпорталу для збору пожертв на підтримку України 
“United24”, Єдиної інформаційної системи обліку Національної програми 
інформатизації, є визначений відповідно до частини третьої статті 7 
Закону України “Про електронні довірчі послуги”, Положення про 
Єдиний державний вебпортал електронних послуг, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 4 грудня 2019 р. № 1137 
(Офіційний вісник України, 2020 р., № 3, ст. 136), Положення про 
інтегровану систему електронної ідентифікації, затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 19 червня 2019 р. № 546 
(Офіційний вісник України, 2019 р., № 52, ст. 1790), Положення про 
Національну веб-платформу центрів надання адміністративних послуг, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 3 лютого 2021 
р. № 72 (Офіційний вісник України, 2021 р., № 13, ст. 538), постанови 
Кабінету Міністрів України від 12 жовтня 2011 р. № 1049 “Про 
затвердження Порядку проведення конкурсу з визначення програм 
(проектів, заходів), розроблених інститутами громадянського суспільства, 
для виконання (реалізації) яких надається фінансова підтримка” 
(Офіційний вісник України, 2011 р., № 79, ст. 2917), Положення про 
Єдиний державний веб-портал цифрової освіти “Дія. Освіта”, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 10 березня 
2021 р. № 184 (Офіційний вісник України, 2021 р., № 23, ст. 1067), 
Положення про веб-портал “Дія. Цифрова громада”, затвердженого 

технічне та технологічне забезпечення виконання функцій 
центрального засвідчувального органу, створення, модернізацію та 
розвиток, адміністрування і забезпечення функціонування 
інформаційно-телекомунікаційної системи центрального 
засвідчувального органу; створення, модернізацію та розвиток, 
адміністрування і забезпечення функціонування Єдиного державного 
вебпорталу електронних послуг, інтегрованої системи електронної 
ідентифікації, Національної веб-платформи центрів надання 
адміністративних послуг, онлайн-платформи взаємодії органів 
виконавчої влади з громадянами та інститутами громадянського 
суспільства, Єдиного державного веб-порталу цифрової освіти “Дія. 
Освіта”, веб-порталу “Дія. Цифрова громада”, Єдиного державного 
вебпорталу для збору пожертв на підтримку України “United24”, 
Єдиної інформаційної системи обліку Національної програми 
інформатизації, Електронної системи обігу алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, є визначений відповідно до частини третьої 
статті 7 Закону України “Про електронні довірчі послуги”, 
Положення про Єдиний державний вебпортал електронних послуг, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 4 грудня 
2019 р. № 1137 (Офіційний вісник України, 2020 р., № 3, ст. 136), 
Положення про інтегровану систему електронної ідентифікації, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 19 червня 
2019 р. № 546 (Офіційний вісник України, 2019 р., № 52, ст. 1790), 
Положення про Національну веб-платформу центрів надання 
адміністративних послуг, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 3 лютого 2021 р. № 72 (Офіційний вісник 
України, 2021 р., № 13, ст. 538), постанови Кабінету Міністрів 
України від 12 жовтня 2011 р. № 1049 “Про затвердження Порядку 
проведення конкурсу з визначення програм (проектів, заходів), 
розроблених інститутами громадянського суспільства, для виконання 
(реалізації) яких надається фінансова підтримка” (Офіційний вісник 
України, 2011 р., № 79, ст. 2917), Положення про Єдиний державний 
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постановою Кабінету Міністрів України від 2 червня 2023 р. № 556, 
Положення про Єдиний державний вебпортал для збору пожертв на 
підтримку України “United24”, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 3 травня 2022 р. № 516, Положення про Єдину 
інформаційну систему обліку Національної програми інформатизації, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2023 
р. № 1400, адміністратор (технічний адміністратор) зазначених систем - 
державне підприємство “Дія”.

веб-портал цифрової освіти “Дія. Освіта”, затвердженого постановою 
Кабінету Міністрів України від 10 березня 2021 р. № 184 (Офіційний 
вісник України, 2021 р., № 23, ст. 1067), Положення про веб-портал 
“Дія. Цифрова громада”, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 2 червня 2023 р. № 556, Положення про Єдиний 
державний вебпортал для збору пожертв на підтримку України 
“United24”, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України 
від 3 травня 2022 р. № 516, Положення про Єдину інформаційну 
систему обліку Національної програми інформатизації, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 
2023 р. № 1400, Порядку створення та функціонування 
Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від _____ 
№ ____,  адміністратор (технічний адміністратор) зазначених систем 
- державне підприємство “Дія”.

42. За рахунок бюджетних коштів за напрямом, визначеним абзацом 
вісімнадцятим пункту 3 цього Порядку, здійснюються витрати на 
придбання серверного, мережевого та комп’ютерного обладнання 
(автоматизованих робочих місць).

…

42. За рахунок бюджетних коштів за напрямом, визначеним 
абзацом дев’ятнадцятим пункту 3 цього Порядку, здійснюються 
витрати на придбання серверного, мережевого та комп’ютерного 
обладнання (автоматизованих робочих місць).

…

Віце-прем’єр-міністр України з 
інновацій, розвитку освіти, 
науки та технологій – Міністр
цифрової трансформації України                                                                                                                                             Михайло ФЕДОРОВ
____ ______________ 2024 р.



ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України

від         2024 року №

ПОРЯДОК
створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних 

напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах

І. Загальні положення
 

1. Цей Порядок визначає загальні засади та механізм функціонування 
Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах (далі – Електронна система), заходи 
зі створення, впровадження та супроводження програмного забезпечення 
Електронної системи, технічного і технологічного забезпечення, збереження та 
захисту даних Електронної системи, користувачів та процедуру їх реєстрації, 
авторизації, призупинення та анулювання доступу до Електронної системи, 
питання внесення, обміну, зберігання, надання інформації з Електронної 
системи, електронної інформаційної взаємодії між Електронною системою та 
іншими інформаційно-комунікаційними системами.

2. У цьому Порядку терміни вживаються у такому значенні:
веб-інтерфейс Електронної системи – веб-сторінка, розміщена в Інтернеті, 

яка використовується для реєстрації економічним оператором, авторизації і 
доступу до електронних кабінетів користувачів, а також пошуку відкритої 
інформації з Електронної системи, складання і надсилання повідомлення про 
можливі порушення в обігу товарів (продукції), що підлягають маркуванню;

електронний кабінет користувача (далі – електронний кабінет) – 
персоніфікована веб-сторінка або інтерфейс, за допомогою яких користувач 
відповідно до його прав доступу має можливість використовувати функції 
Електронної системи згідно з цим Порядком;

квитанція – електронне повідомлення, що автоматично формується 
програмними засобами Електронної системи і містить інформацію про 
результати автоматизованої перевірки електронного документа та засвідчує факт 
і час отримання такого електронного документа Електронною системою в 
момент його надходження до Електронної системи, а також його прийняття чи 
відхилення Електронною системою;

код економічного оператора – унікальний літерно-цифровий код, що  
складається з чотирьох символів, утворених випадковою комбінацією 
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латинських літер та арабських цифр та формується програмними засобами 
Електронної системи автоматично;

код об’єкта економічного оператора – унікальний літерно-цифровий код, 
що складається з трьох символів, утворених випадковою комбінацією 
латинських літер та арабських цифр та формується  програмними засобами 
Електронної системи автоматично;

методологічна помилка – невідповідність методології та/або алгоритмів 
роботи Електронної системи положенням законодавства у сфері оподаткування 
та виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах, а також функціонування та ведення Електронної системи;

технічна помилка – будь-яка непередбачувана вада або дефект у роботі 
програмного забезпечення, програмно-апаратному устаткуванні, каналах 
зв’язку, функціонуванні засобів електронного підпису чи печатки, що 
призводить до неправильного або неочікуваного результату в роботі 
Електронної системи, або унеможливлює її; 

технічний збій – будь-які порушення у роботі складових частин 
Електронної системи, що не є технічними/методологічними помилками, у тому 
числі її повне зупинення, що унеможливлює взаємодію користувача з 
Електронною системою;

повідомлення – електронний документ, що формується у випадках, 
визначених законодавством, економічним оператором за допомогою програмних 
засобів Електронної системи (далі – повідомлення економічного оператора) або 
технічним адміністратором Електронної системи (далі – повідомлення 
Технічного адміністратора), або автоматично створюється Електронною 
системою (далі – повідомлення Електронної системи);

повідомлення про можливі порушення в обігу товарів (продукції), що 
підлягають маркуванню – електронний документ, що створюється фізичною 
особою, яка не є економічним оператором, засобами веб-інтерфейсу Електронної 
системи, а також з використанням мобільного додатка Єдиного державного веб-
порталу електронних послуг (далі – Портал Дія), після отримання результатів 
зчитування (сканування) графічного елемента електронної марки акцизного 
податку або виявлення у продажу немаркованих алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах;

сповіщення Електронної системи (далі – сповіщення) – інформація в 
електронній формі, автоматично створена та передана програмними засобами 
Електронної системи, що призначена для інформування користувача про 
надходження електронного документу, результат дій користувача, дії чи події в 
Електронній системі тощо;

Інші терміни вживаються у значенні, наведеному в Податковому кодексі 
України, Законах України «Про державне регулювання виробництва і обігу 
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спирту етилового, спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального», 
«Про основні засади забезпечення кібербезпеки України», «Про інформацію», 
«Про електронні документи та електронний документообіг», «Про захист 
персональних даних», «Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних 
системах», «Про електронну ідентифікацію та електронні довірчі послуги», «Про 
особливості надання публічних (електронних публічних) послуг» та інших 
нормативно-правових актах, що діють у відповідній сфері.

3. Електронна система створюється з метою відображення обігу та 
зберігання інформації щодо товарів (продукції), що підлягають маркуванню, а 
також для забезпечення міжвідомчої електронної взаємодії.

4. Власником (держателем) Електронної системи є держава в особі 
Мінцифри. Майнові права інтелектуальної власності на комп’ютерну програму, 
що забезпечує діяльність Електронної системи, та компіляції даних Електронної 
системи належать державі.

5. Фінансування створення, ведення та функціонування Електронної 
системи здійснюється за рахунок коштів державного бюджету, міжнародної 
технічної та/або поворотної або безповоротної фінансової допомоги 
міжнародних організацій та інших джерел, не заборонених законом.

6. Власник (держатель) Електронної системи відповідно до своїх 
повноважень:

1) вживає організаційних заходів, пов’язаних із забезпеченням 
функціонування Електронної системи;

2) здійснює нормативно-правове, методологічне та інформаційне 
забезпечення з питань ведення та функціонування Електронної системи;

3) оприлюднює технічні вимоги щодо функціонування Електронної 
системи на своєму офіційному вебсайті;

4) забезпечує оприлюднення на інформаційному вебсайті Електронної 
системи, визначених технічним адміністратором Електронної системи форматів, 
розроблених ним структур та специфікацій електронного файла, форм 
електронних документів;

5) інформує технічного адміністратора Електронної системи за 
зверненнями фізичних та юридичних осіб про виявлені недоліки у роботі 
Електронної системи та розглядає і вносить пропозиції щодо усунення 
виявлених недоліків та вдосконалення її роботи;

6) забезпечує здійснення заходів зі створення, впровадження та 
супроводження програмного забезпечення Електронної системи і його 
модернізації;
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7) забезпечує захист інформації в Електронній системі відповідно до 
законодавства у сфері захисту інформації;

8) забезпечує впровадження Електронної системи в експлуатацію, 
налагодження електронної інформаційної взаємодії між Електронною системою 
та іншими інформаційно-комунікаційними системами міністерств та інших 
органів державної влади;

9)  здійснює контроль за функціонуванням Електронної системи, 
контролює та координує роботу технічного адміністратора Електронної системи 
в частині створення, модернізації та функціонування Електронної системи;

10) проводить аналіз та здійснює контроль за якістю функціонування 
Електронної системи;

11) розглядає пропозиції (зауваження) щодо удосконалення 
функціонування Електронної системи.

12) забезпечує створення та ведення інформаційного веб-сайту 
Електронної системи;

13) забезпечує розміщення технічним адміністратором Електронної 
системи на офіційному веб-сайті власника (держателя) Електронної системи 
повідомлення про виявлення технічних/методологічних помилок чи технічного 
збою в роботі Електронної системи;

14) контролює здійснення заходів, пов’язаних із захистом інформації, 
яка міститься в Електронній системі;

15) реалізує інші визначені законодавством функції та завдання, 
пов’язані з функціонуванням Електронної системи.

7. Електронна система складається з таких компонентів: 
електронних кабінетів економічних операторів; 
електронних кабінетів контролюючого органу, інших органів 

державної влади; 
веб-інтерфейсу Електронної системи. 

Для забезпечення функціонування Електронної системи до її складу 
можуть входити інші програмні модулі.

8. У період відсутності зв’язку між програмними рішеннями, що 
використовує економічний оператор, та сервером Електронної системи 
економічний оператор використовує програмні рішення, надані власником 
(держателем) системи, що забезпечує захищене зберігання створених у режимі 
офлайн даних.

9. Електронна система ведеться державною мовою та функціонує 
цілодобово сім днів на тиждень, крім випадків проведення планових та 
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позапланових профілактичних та/або технічних робіт, пов’язаних з усуненням 
технічних/методологічних помилок чи технічного збою в роботі, тривалість 
проведення яких визначається технічним адміністратором Електронної системи 
(далі – Технічний адміністратор).

10. Інформація та документи, що розміщуються та поширюються в 
Електронній системі, створюються державною мовою.

У тих випадках, коли використання літер і символів української мови 
призводить до спотворення інформації (адреси мережі Інтернет, адреси 
електронної пошти, найменування іноземної торговельної марки, 
загальна/власна назва товарів (продукції) і загальноприйняті міжнародні терміни 
тощо), можуть використовуватись латинські літери і спеціальні символи.

Використання латинських та інших символів при написанні українських 
слів не допускається.

Електронна система має відповідати ДСТУ EN 301 549:2022 (EN 301 549 
V3.2.1 (2021-03), IDT) «Інформаційні технології. Вимоги щодо доступності 
продуктів та послуг ІКТ».

11. Створення, обробка, збереження і передача інформації Електронною 
системою здійснюються безоплатно.

ІІ. Заходи зі створення Електронної системи

12. Заходи зі створення, впровадження, етапи робіт під час проектування, 
впровадження та експлуатації програмного забезпечення Електронної системи 
здійснюються відповідно до законодавства у сфері захисту інформації в 
інформаційно-комунікаційних системах та захисту персональних даних, з 
урахуванням особливостей, визначених у цьому Порядку.

13. Створення програмного забезпечення Електронної системи передбачає 
здійснення комплексу заходів, спрямованих на його розроблення/модернізацію, 
тестування та дослідну експлуатацію, впровадження з урахуванням вимог 
законодавства у сфері електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, 
вироблених на території України або ввезених (імпортованих) на митну 
територію України та маркування таких товарів (продукції).

ІII. Адміністрування Електронної системи. 

14. Технічне та технологічне забезпечення Електронної системи 
Технічним адміністратором передбачає:

1) здійснення заходів, пов’язаних зі створенням, модернізацією та 
функціонуванням Електронної системи;
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2) проведення моніторингу та оцінки якості роботи Електронної 
системи;

3) налагодження електронної інформаційної взаємодії між Електронною 
системою та іншими інформаційно-комунікаційними системами;

4) підтримання сталого функціонування Електронної системи, її 
програмного та апаратного забезпечення, алгоритмів роботи, а також 
відновлення роботи Електронної системи;

5) налаштування та технічну підтримку безперервного належного 
функціонування апаратної та програмної частини інформаційно-комунікаційної 
системи;

6) забезпечення обслуговування технічної інфраструктури Електронної 
системи;

7) забезпечення доступу до Електронної системи користувачам 
відповідно до їхніх прав доступу, зокрема надання, призупинення та анулювання 
доступу до Електронної системи, управління, розмежування та контроль за 
правами доступу до компонентів Електронної системи, інформації (відомостей 
та/або даних), електронних документів, які містяться в Електронній системі, 
відповідно до законодавства;

8) укладення з економічними операторами договорів приєднання з 
метою їх безоплатного забезпечення програмними рішеннями, що гарантують 
розширену функціональність Електронної системи незалежно від роботи її 
центрального сервера та захищене зберігання даних, створених у режимі офлайн; 

9)  забезпечення надання інформації з Електронної системи у випадках, 
визначених законодавством;

10) надання технічної підтримки з питань підключення, відключення, 
взаємодії Електронної системи з іншими інформаційно-комунікаційними 
системами та власними програмними рішеннями економічних операторів, а 
також при впровадженні нових функціональних можливостей Електронної 
системи;

11) надання технічної підтримки користувачам Електронної системи з 
питань, пов’язаних з реєстрацією, авторизацією, доступом до Електронної 
системи, електронних кабінетів та функціонуванням електронних кабінетів;

12) залучення в установленому законодавством порядку суб’єктів 
господарювання з метою забезпечення виконання основних завдань Електронної 
системи (у разі необхідності);
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13) надання консультацій з питань підключення користувачів до 
Електронної системи, здійснення електронної інформаційної взаємодії з 
Електронною системою, порядку користування Електронною системою;

14) прийом та розгляд звернень користувачів Електронної системи щодо 
технічних/методологічних помилок або технічних збоїв чи інших проблем у 
використанні Електронної системи та їх усунення або сприяння в їх вирішенні;

15) визначення порядку доступу користувачів-учасників випробування 
функціонування програмного забезпечення Електронної системи до 
користування програмним забезпеченням Електронної системи у тестовому 
режимі;

16) здійснення технічних заходів для ведення та підтримки в актуальному 
стані класифікаторів, довідників, словників та баз даних (у тому числі 
налаштування взаємодії, оновлення посилань, автоматизоване чи ручне 
завантаження оновленої інформації);

17) технічне та організаційне забезпечення створення та зберігання 
архівних відомостей Електронної системи;

18) здійснення методичної підтримки оброблення та систематизації 
відомостей, що містяться в Електронній системі;

19)  забезпечення ведення в електронній формі журналу всіх дій та/або 
подій, що відбуваються в Електронній системі;

20) забезпечення використання кваліфікованого електронного підпису 
та/або печатки під час ведення Електронної системи;

21) визначення порядку створення та функціонування електронних 
кабінетів органів державної влади (окрім контролюючого);

22)  визначення технічних інструкцій (вимог, регламентів, положень 
тощо) про порядок авторизації, доступу до Електронної системи, роботи 
(взаємодії) власних програмних рішень (засобів) Економічних операторів з 
Електронною системою;

23) надання інформації для розміщення на офіційному веб-сайті власника 
(держателя) Електронної системи повідомлення про виявлення 
технічних/методологічних помилок чи технічного збою в роботі Електронної 
системи;

24) визначення форматів та розробку і підтримку в актуальному стані 
(оновлення) структури, змісту та специфікацій електронного файлу, форм 
електронних документів, їх технічного опису і надання їх власнику (держателю) 
Електронної системи для розміщення на інформаційному веб-сайті Електронної 
системи; 
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25) блокування відображення (демонстрації) фотографії товару 
(продукції), що підлягає маркуванню, який розміщується економічним 
оператором - виробником/імпортером в Електронній системі, у разі, якщо такі 
фотографії містять зображення зайвих осіб, предметів, написів, малюнків, 
інформації або зображення, які порушують етичні, гуманістичні, моральні 
норми, нехтують правилами пристойності;

26) інші заходи, необхідні для забезпечення сталого функціонування та 
відновлення роботи Електронної системи.

15. Супроводження програмного забезпечення Електронної системи 
передбачає здійснення заходів щодо забезпечення його функціонування 
відповідно до технічної документації, виявлення технічних/методологічних 
помилок, надання інформації про такі помилки розробникам програмного 
забезпечення Електронної системи (в межах строку дії зобов’язань розробника з 
технічної підтримки), забезпечення виправлення технічних/методологічних 
помилок, проведення модернізації Електронної системи.

У разі будь-яких порушень у роботі Електронної системи, в тому числі її 
повного зупинення, Технічний адміністратор надає власнику (держателю) 
Електронної системи для розміщення на його офіційному веб-сайті  
повідомлення про виявлення технічних/методологічних помилок чи технічного 
збою в роботі із зазначенням дати та часу їх початку та вживає всіх необхідних 
заходів для їх усунення. Після усунення технічних/методологічних помилок чи 
технічного збою в роботі Технічний адміністратор надає власнику (держателю) 
Електронної системи для розміщення на його офіційному веб-сайті 
повідомлення про їх усунення із зазначенням дати та часу усунення. 

16. У разі виявлення користувачем технічних/методологічних помилок чи 
технічних збоїв у роботі Електронної системи, користувач інформує Технічного 
адміністратора через електронний кабінет або на електронну пошту Технічного 
адміністратора, або в інший спосіб про виявлену технічну/методологічну 
помилку або технічний збій, що виникли під час роботи Електронної системи. 

17. У разі виявлення технічної/методологічної помилки або технічного 
збою або надходження повідомлення про них Технічний адміністратор протягом 
72 годин з часу отримання такого повідомлення від користувача Електронної 
системи або з часу виявлення зобов’язаний:

провести перевірку наявності технічної/методологічної помилки або 
технічного збою;

надіслати повідомлення користувачу Електронної системи через 
електронний кабінет та/або на адресу електронної пошти про підтвердження або 
спростування наявності технічної/методологічної помилки або технічного збою, 
що виникли під час роботи в Електронній системі, якщо про 
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технічну/методологічну помилку або технічний збій було повідомлено 
користувачем. 

Якщо Технічний адміністратор визнає наявність технічної/методологічної 
помилки або технічного збою, він зобов’язаний забезпечити їх усунення у строк, 
що визначається ним з урахуванням критичності виявленої помилки або 
технічного збою та технічної можливості їх усунення.

Про наявність технічної/методологічної помилки або технічного збою 
Технічний адміністратор протягом трьох робочих днів повідомляє власника 
(держателя) Електронної системи і в разі потреби залучає його до усунення 
помилки.

Технічний адміністратор протягом 72 годин повідомляє власника 
(держателя) Електронної системи та користувача Електронної системи через 
електронний кабінет та/або на адресу електронної пошти про усунення технічної/ 
методологічної помилки або технічного збою. 

18. У разі виникнення інциденту, що загрожує стабільному 
функціонуванню Електронної системи або інформаційній безпеці, в тому числі 
внаслідок дій користувача або впливу шкідливого програмного забезпечення 
(вірусу), Технічний адміністратор невідкладно вживає заходів щодо блокування 
та усунення такої загрози, забезпечує фіксацію виявленого інциденту та 
інформує про це власника (держателя) Електронної системи.

IV. Функціональні можливості Електронної системи

19. Електронна система забезпечує такі функціональні можливості:

1) реєстрацію користувачів в Електронній системі та створення 
користувачам електронних кабінетів;

2) присвоєння кожному економічному оператору коду економічного 
оператора, присвоєння об’єкту економічного оператора коду об’єкта 
економічного оператора;

3) доступу економічних операторів до Електронної системи з 
використанням електронних кабінетів економічних операторів, електронного 
кабінету платника податків, програмного інтерфейсу обміну даними з 
програмними рішеннями економічних операторів, а також програмними 
рішеннями, що гарантують розширену функціональність Електронної системи 
незалежно від роботи її центрального сервера та захищене зберігання даних, 
створених у режимі офлайн, наданих власником (держателем) Електронної 
системи;
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4) забезпечення електронної ідентифікації та автентифікації 
користувачів та їх уповноважених представників з використанням електронних 
підписів, що базуються на кваліфікованому сертифікаті електронного підпису;

5) розмежування прав доступу користувачів;

6) надання та розмежування рівнів прав доступу уповноважених 
представників користувача;

7) доступ користувачів до електронного кабінету після проходження 
процедури авторизації з використанням електронного підпису, що базується на 
кваліфікованому сертифікаті електронного підпису;

8) можливість внесення до Електронної системи інформації, відомостей 
(даних), користувачами в межах прав і повноважень, визначених 
законодавством;

9) можливості автоматичного внесення відомостей (даних) до 
Електронної системи, в тому числі отриманих у результаті електронної 
інформаційної взаємодії;

10) можливості складання, направлення та отримання користувачами за 
допомогою програмних засобів Електронної системи повідомлень, передбачених 
законодавством, в тому числі повідомлень та сповіщень, що автоматично 
формуються програмними засобами Електронної системи;

11) додавання до повідомлень скан-копій документів у випадках 
передбачених законодавством;

12) генерування серійних номерів електронних марок акцизного податку 
та формування унікальних ідентифікаторів відповідно до послідовності, 
визначеної алгоритмами програмних засобів Електронної системи;

13) деактивацію унікальних ідентифікаторів;

14) формування електронних марок акцизного податку;

15) присвоєння та зміну статусів електронної марки акцизного податку 
відповідно до Податкового кодексу України;

16) активація, деактивація електронних марок акцизного податку або 
погашення електронної марки акцизного податку у випадках, визначених 
законодавством;

17) фіксація дати та часу набуття або зміни статусу електронної марки 
акцизного податку;
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18) додавання економічним оператором - виробником/імпортером до 
електронних марок акцизного податку фотографій товарів (продукції), що 
підлягають маркуванню;

19) розрахунок сум акцизного податку, які мають бути сплачені 
економічними операторами - виробниками/імпортерами за сформовані унікальні 
ідентифікатори;

20) відображення інформації про суми акцизного податку, які мають бути 
сплачені економічними операторами - виробниками/імпортерами за сформовані 
унікальні ідентифікатори, суми попередньо сплаченого акцизного податку, суми 
сплаченого акцизного податку за деактивовані унікальні ідентифікатори, що 
можуть бути зараховані в рахунок наступних замовлень на формування 
унікальних ідентифікаторів або в рахунок майбутніх платежів з акцизного 
податку, та суми податкового боргу з акцизного податку;

21) автоматичне направлення ДПС та Держмитслужбі інформації про 
сформовані унікальні ідентифікатори з визначеними сумами акцизного податку 
та унікальні групові ідентифікатори, а також про їх деактивацію, про сформовані 
електронні марки, їх активацію та/або деактивацію, погашення;

22) внесення та/або отримання даних з Електронної системи щодо 
електронної марки акцизного податку або унікального групового ідентифікатора 
за допомогою пристрою сканування;

23) забезпечення складання, внесення змін (коригування) та анулювання 
акцизного електронного документу (АЕД);

24) автоматизації процесів створення, прийняття, збирання, накопичення, 
обробки, обліку та надання інформації (даних);

25) синхронізація даних, створених економічним оператором, у період 
відсутності зв’язку між програмними рішеннями, наданими власником 
(держателем) Електронної системи, та сервером Електронної системи після 
відновлення роботи Електронної системи та відновлення зв’язку;

26) надання інформації, формування і надання витягів з Електронної 
системи, передбачених законодавством, а також звітів;

27) здійснення електронної інформаційної взаємодії з іншими 
інформаційно-комунікаційними системами та державними інформаційними 
ресурсами;

28) проведення автоматичного аналізу відомостей/даних щодо повноти, 
відповідності формату та логічності під час їх створення в Електронній системі 
або внесення до Електронної системи (далі – автоматизована перевірка);
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29) здійснення автоматичного контролю за наповненістю та 
підтвердженням цілісності електронних документів;

30) формування наборів даних, що підлягають оприлюдненню у формі 
відкритих даних на Єдиному державному веб-порталі відкритих даних 
відповідно до Закону України «Про доступ до публічної інформації»;

31) використання державних та галузевих класифікаторів, довідників, 
словників та баз даних, які ведуться органами державної влади, для внесення та 
систематизації інформації, відомостей (даних) до Електронної системи;

32) фіксацію відомостей про осіб, які отримували витяги з Електронної 
системи, що стосуються економічного оператора;

33) фіксацію виявлених програмними засобами Електронної системи 
можливих порушень в обігу маркованих товарів (продукції) та інформування про 
них контролюючого органу та економічного оператора, що брав участь у таких 
операціях;

34) створення та надсилання сповіщень Електронної системи;

35) генерації графічних елементів електронних марок акцизного податку 
та забезпечення їх вивантаження на носії інформації економічного оператора;

36) формування унікальних групових ідентифікаторів або внесення до 
Електронної системи унікальних групових ідентифікаторів, сформованих за 
допомогою власних програмних рішень економічного оператора;

37) реєстрація всіх дій та подій, що виконуються в Електронній системі, 
зокрема внесення дати і часу створення, завантаження, надсилання, отримання 
відомостей, електронних документів, іншої інформації з ідентифікацією 
відправника та отримувача і будь-якої зміни та видалення даних, доступних в 
Електронній системі, за допомогою кваліфікованої електронної позначки часу. 
Журнал реєстрації всіх дій та подій, що виконуються в Електронній системі, 
зберігається безстроково (крім випадків, коли законодавством встановлений 
інший строк зберігання даних);

38) інші функціональні можливості, необхідні для виконання завдань 
Електронної системи, визначених законодавством.
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V. Користувачі Електронної системи

20. Користувачем Електронної системи є орган державної влади, фізична 
або юридична особа, або фізична особа - підприємець, яка за допомогою 
програмних засобів Електронної системи, вносить та/або отримує дані з неї.

21. Користувачі розмежовуються за їх правовим статусом та відповідними 
правами доступу і поділяються на:

1) податкові органи (ДПС та її територіальні органи) (далі –  контролюючі 
органи);

2) інші органи державної влади;

3) економічні оператори (юридичні особи - резиденти України, фізичні 
особи - підприємці, представництва іноземних суб’єктів господарської 
діяльності та особи, уповноважені на ведення обліку діяльності за договорами 
про спільну діяльність без утворення юридичної особи);

4) фізичні особи, які не є економічними операторами.

22. Контролюючі органи та органи державної влади діють в Електронній 
системі в особі своїх уповноважених представників відповідно до їхніх 
повноважень, передбачених законодавством.

23. Від імені економічних операторів (юридичних осіб) в Електронній 
системі діють керівники та/або уповноважені ними представники (далі – 
уповноважені представники).

24. Економічні оператори (фізичні особи - підприємці) діють в 
Електронній системі особисто та/або від їх імені в Електронній системі діють їх 
уповноважені представники.

25. Контролюючі органи мають такі права доступу:

1) реєстрації в Електронній системі та доступу до електронного кабінету;

2) визначення рівня прав доступу до електронного кабінету для своїх 
уповноважених представників;

3) внесення інформації до електронного кабінету, встановлення та зміни 
особистих налаштувань для уповноважених представників;

4)  перегляду, отримання та використання інформації з Електронної 
системи щодо економічних операторів та їх діяльності з виробництва та обігу 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, у обсязі, що необхідний для виконання контролюючим 
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органом своїх функцій, на підставах, в межах та у спосіб, що визначені 
Податковим кодексом України та іншими  законами України;

5) отримувати направлену автоматично програмними засобами 
Електронної системи інформацію про сформовані унікальні ідентифікатори з 
визначеними сумами акцизного податку та унікальні групові ідентифікатори, а 
також про їх деактивацію, про сформовані електронні марки, їх активацію, 
деактивацію, погашення;

6) формувати та отримувати витяги і звіти з Електронної системи.

26. Інші органи державної влади мають такі права доступу:

1) реєстрації в Електронній системі та створення електронного кабінету 
(у разі необхідності);

2) в порядку електронної інформаційної взаємодії з Електронною 
системою отримувати інформацію з Електронної системи в обсязі, що 
необхідний для виконання ними функцій, передбачених законодавством;

3) направляти Технічному адміністратору запити або інші визначені 
законодавством документи щодо надання інформації, яка міститься в 
Електронній системі, відповідно вимог законодавства.

27. Економічні оператори мають такі права доступу:

1) реєстрації в Електронній системі та доступу до власних електронних 
кабінетів;

2) встановлення для своїх уповноважених представників рівнів прав 
доступу в Електронній системі через електронний кабінет;

3) внесення інформації до електронних кабінетів, встановлення та зміни 
особистих налаштувань уповноважених представників;

4) доступу до свого електронного кабінету в Електронній системі через 
електронний кабінет платника податків, відповідно до цього Порядку;

5) у разі невідповідності інформації, відображеної в електронному 
кабінеті Електронної системи, або у разі необхідності внесення змін до таких 
даних – звернення до Технічного адміністратора із заявою про виявлені 
невідповідності;

6) внесення до Електронної системи даних, визначених Податковим 
кодексом України, необхідних для формування електронних марок акцизного 
податку;

7) внесення до Електронної системи відомостей, передбачених Законом 
України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, 
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спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, та пального», для створення 
можливості визначення фактичного переміщення вироблених в Україні або 
ввезених на митну територію України товарів (продукції), що підлягають 
маркуванню (електронної простежуваності);

8) внесення до Електронної системи унікальних групових 
ідентифікаторів, самостійно сформованих за допомогою власних програмних 
рішень;

9) видалення унікальних групових ідентифікаторів з Електронної 
системи;

10) додавання фотографій товарів (продукції), що підлягають 
маркуванню, до електронних марок акцизного податку – для економічних 
операторів виробників/імпортерів;

11) формування, направлення та отримання запитів і повідомлень, 
передбачених Податковим кодексом України, Законом України «Про державне 
регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових дистилятів, 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, та пального» та цим Порядком;

12) ініціювання складання, складання, направлення, отримання, 
перегляду, зміни, анулювання та вивантажування акцизних електронних 
документів відповідно до Закону України «Про державне регулювання 
виробництва і обігу спирту етилового, спиртових дистилятів, алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах, та пального» за формою та в порядку, затвердженими постановою 
Кабінету Міністрів України від      №       «Про затвердження порядку складання 
акцизного електронного документа та форми акцизного електронного  
документа»;

13) отримання витягів з Електронної системи.

28. Фізичні особи, які досягли 18-річного віку, що не є економічними 
операторами, без реєстрації в Електронній системі та створення електронного 
кабінету (далі – фізична особа), засобами веб-інтерфейсу Електронної системи 
або з використанням мобільного додатка Порталу Дія (Дія) мають такі права:

1) загального доступу до відкритої інформації з Електронної системи 
щодо маркованих товарів (продукції);

2) направляти до Електронної системи підписані електронним підписом, 
що базується на кваліфікованому сертифікаті електронного підпису, 
повідомлення про можливі порушення в обігу товарів (продукції), що підлягають 
маркуванню: 
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відсутність в Електронній системі інформації про електронну марку 
акцизного податку відповідного товару (продукції); 

невідповідність фактичних обставин до отриманої інформації з 
Електронної системи щодо: 

а) статусу електронної марки акцизного податку (наявність графічного 
елемента електронної марки акцизного податку, яка є погашеною чи 
деактивованою); 

б) економічного оператора, у якого знаходиться товар (продукція), що 
підлягає маркуванню; 

в) назви та опису товарів (продукції), що підлягає маркуванню;

відсутності нанесеного графічного елемента електронної марки акцизного 
податку та/або елементів, придатних для читання людиною у форматі перших 
дванадцяти символів унікального ідентифікатора або наявності пошкодженого 
графічного елемента електронної марки акцизного податку, який не дозволяє 
зчитати (відсканувати) такий графічний елемент електронної марки акцизного 
податку, крім випадків, коли дані про таку електронну марку акцизного податку 
можуть бути підтверджені шляхом перевірки елементів, придатних для читання 
людиною у форматі перших дванадцяти символів унікального ідентифікатора, в 
Електронній системі.

29. Користувачі Електронної системи та їх уповноважені представники 
мають право звертатися до Технічного адміністратора з повідомленнями про 
виявлення технічних/методологічних помилок чи технічного збою у роботі 
Електронної системи, а також із запитами щодо отримання технічної підтримки.

30. Для отримання доступу до Електронної системи та можливості 
використання електронних кабінетів, контролюючий орган, інші органи 
державної влади та економічні оператори повинні здійснити реєстрацію в 
Електронній системі.

31. Для реєстрації в Електронній системі контролюючого органу та його 
уповноважених представників і отримання ними доступу до електронного 
кабінету, керівник контролюючого органу або особа, яка його заміщує, 
направляє Технічному адміністратору заяву в електронній формі, підписану 
кваліфікованим електронним підписом, у якій зазначаються:

1) найменування та ідентифікаційний код контролюючого органу згідно з 
ЄДРПОУ;

2) відомості про засоби зв’язку з контролюючим органом, з обов’язковим 
зазначенням адреси електронної пошти;
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3) прізвище, власне ім’я та по-батькові (за наявності), посада, 
реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) 
та номер паспорта (для громадян України, до паспортів яких внесена відмітка, 
що свідчить про наявність права здійснювати будь-які платежі за серією (за 
наявності) та номером паспорта) уповноваженого представника (представників), 
якому (яким) необхідно надати доступ до Електронної системи через 
електронний кабінет та встановлений контролюючим органом рівень прав 
доступу такого уповноваженого представника (представників).

Для надання доступу до електронного кабінету контролюючого органу 
іншим уповноваженим представникам керівник контролюючого органу або 
особа, яка його заміщує, направляє Технічному адміністратору заяву в 
електронній формі, підписану кваліфікованим електронним підписом, у якій 
зазначаються відомості, передбачені цим пунктом.

32. За умови проходження процедури електронної ідентифікації та 
автентифікації через державну інтегровану систему електронної ідентифікації 
керівника контролюючого органу або особи, яка його заміщує, Технічний 
адміністратор розглядає отриману заяву і проводить реєстрацію в Електронній 
системі контролюючого органу та його уповноваженого представника 
(представників), налаштовує доступ до електронного кабінету для 
уповноваженого представника (представників) контролюючого органу, 
відповідно до рівня прав доступу, визначеного контролюючим органом, та 
направляє на зазначену у заяві адресу електронної пошти контролюючого органу 
повідомлення із посиланням на веб-адресу для входу до електронного кабінету.

33. Реєстрація в Електронній системі інших органів державної влади (крім 
контролюючого органу), створення їм електронних кабінетів, надання, 
призупинення або анулювання доступу до електронного кабінету та 
встановлення рівня прав доступу їхнім уповноваженим представникам 
здійснюється Технічним адміністратором у визначеному ним порядку створення 
та функціонування електронних кабінетів органів державної влади (крім 
контролюючого органу).

34. Уповноважений представник контролюючого органу або іншого 
органу державної влади отримує доступ до електронного кабінету після його 
авторизації з використанням кваліфікованого електронного підпису.

35. Реєстрація суб’єкта господарювання, який здійснює виробництво 
та/або імпорт та/або оптову та/або роздрібну торгівлю товарами (продукцією), 
що підлягають маркуванню, економічним оператором в Електронній системі 
здійснюється шляхом подання заяви на реєстрацію за допомогою веб-інтерфейсу 
Електронної системи або засобами Порталу Дія.

Заява на реєстрацію економічним оператором, що подається в електронній 
формі, повинна містити відомості, визначені Законом України «Про державне 
регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових дистилятів, 
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алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, та пального»  та опрацьовується програмними засобами 
Електронної системи в установленому ним порядку. 

У заяві на реєстрацію економічним оператором для юридичних осіб – 
резидентів України, представництв іноземного суб’єкта господарської 
діяльності, та осіб, уповноважених на ведення обліку діяльності за договорами 
про спільну діяльність без утворення юридичної особи також зазначаються 
відомості про заявника (прізвище, власне ім’я та по-батькові (за наявності) і 
реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) 
та номер паспорта (для громадян України, до паспортів яких внесена відмітка, 
що свідчить про наявність права здійснювати будь-які платежі за серією (за 
наявності) та номером паспорта)).

Для особи, уповноваженої на ведення обліку діяльності за договорами про 
спільну діяльність без утворення юридичної особи у заяві також зазначаються 
найменування та ідентифікаційний код уповноваженої особи згідно з ЄДРПОУ і 
податковий номер, наданий такій особі під час взяття на облік договору згідно з 
пунктом 63.6 статті 63 і пунктом 64.6 статті 64 Податкового кодексу України.

Для формування та подання заяви за допомогою веб-інтерфейсу 
Електронної системи заявник, що діє від імені суб’єкта господарювання, 
зазначеного в абзаці першому цього пункту, повинен відкрити в Інтернеті веб-
інтерфейс Електронної системи та, слідуючи командам Електронної системи, 
пройти електронну ідентифікацію з використанням електронного підпису, що 
базується на кваліфікованому сертифікаті електронного підпису, обрати в якості 
якого типу економічного оператора необхідно здійснити реєстрацію (юридична 
особа – резидент України, фізична особа - підприємець, представництво 
іноземного суб’єкта господарської діяльності, особа, уповноважена на ведення 
обліку діяльності за договорами про спільну діяльність без утворення юридичної 
особи).

У разі реєстрації в Електронній системі економічним оператором суб’єкта 
господарювання (юридичної особи – резидента України або фізичної особи-
підприємця) Електронна система в порядку електронної інформаційної взаємодії 
здійснює пошук і отримання відомостей (даних) з Єдиного державного реєстру 
юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців і громадських формувань про 
суб’єкта господарювання, що необхідні для електронної ідентифікації керівника 
юридичної особи та подальшого формування заяви на реєстрацію економічним 
оператором і наповнення кабінету економічного оператора даними, 
передбаченими Законом України «Про державне регулювання виробництва і 
обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального», 
після чого заява на реєстрацію економічним оператором формується 
автоматично програмними засобами Електронної системи.

У разі реєстрації в Електронній системі економічним оператором суб’єкта 
господарювання (представництва іноземного суб’єкта господарської діяльності 
або особи, уповноваженої на ведення обліку діяльності за договорами про 
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спільну діяльність без утворення юридичної особи) заявник самостійно 
програмними засобами Електронної системи заповнює заяву на реєстрацію 
економічним оператором.

Заява суб’єкта господарювання на реєстрацію в Електронній системі 
економічним оператором перевіряється суб’єктом господарювання та за умови 
відповідності внесеної інформації підписується заявником шляхом накладення 
кваліфікованого електронного підпису. За умови невідповідності внесеної 
інформації заявник має право відмовитися від реєстрації, що має наслідком 
автоматичне видалення з Електронної системи всіх наданих (отриманих) даних 
про такого суб’єкта господарювання.

Під час реєстрації в Електронній системі економічним оператором 
Електронна система виконує:

1) перевірку та підтвердження чинності кваліфікованого сертифіката 
електронного підпису заявника;

2) перевірку відповідності відомостей про заявника, зазначених у заяві на 
реєстрацію економічним оператором, даним кваліфікованого сертифікату 
електронного підпису, яким підписано таку заяву;

3) перевірку на наявність або відсутність раніше проведеної реєстрації 
економічним оператором в Електронній системі.

За результатом проходження перевірок, передбачених абзацами дев’ятим 
– дванадцятим цього пункту, заява на реєстрацію в Електронній системі 
економічним оператором зберігається в Електронній системі та автоматично 
опрацьовується програмними засобами Електронної системи на предмет 
наявності або відсутності підстав для відмови в реєстрації економічним 
оператором.

У разі реєстрації суб’єкта господарювання в Електронній системі 
економічним оператором на його адресу електронної пошти надсилається 
повідомлення Електронної системи про реєстрацію економічним оператором. 

У разі відмови у реєстрації суб’єкта господарювання в Електронній системі 
економічним оператором на його адресу електронної пошти надсилається 
повідомлення Електронної системи про відмову в реєстрації економічним 
оператором.

Для формування та подання заяви на реєстрацію в Електронній системі 
економічним оператором за допомогою Порталу Дія заявник повинен на своєму 
електронному пристрої, підключеному до Інтернету, у браузері відкрити Портал 
Дія, пройти електронну ідентифікацію та автентифікацію та обрати послугу 
«Реєстрація економічним оператором», після чого засобами Порталу Дія подати 
заяву на реєстрацію в Електронній системі економічним оператором.

36. В момент реєстрації економічного оператора в Електронній системі 
створюється електронний кабінет.

При реєстрації Електронна система присвоює кожному економічному 
оператору унікальний код економічного оператора.
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Не пізніше ніж протягом однієї години після реєстрації економічним 
оператором Електронна система присвоює кожному об’єкту економічного 
оператора унікальний код об’єкта економічного оператора.

37. Економічні оператори отримують доступ до електронного кабінету 
після проходження процедури електронної ідентифікації та автентифікації. Для 
таких користувачів та/або їх уповноважених представників авторизація 
здійснюється автоматично програмними засобами Електронної системи.

38. Користувач електронного кабінету та/або уповноважені представники 
такого користувача обов’язково зазначають в електронному кабінеті свою адресу 
електронної пошти та номер мобільного телефону (за наявності). У разі зміни 
адреси електронної пошти та/або номера мобільного телефону користувач 
електронного кабінету зобов’язаний не пізніше наступного робочого дня внести 
відповідні зміни до облікових даних в електронному кабінеті. У разі 
несвоєчасного внесення змін до облікових даних всі негативні наслідки, 
спричинені таким невнесенням, покладаються на користувача електронного 
кабінету.

39. Надання доступу користувачам до Електронної системи та надання їм 
доступу до електронного кабінету здійснюється безоплатно.

40. Технічний адміністратор призупиняє доступ уповноваженого 
представника контролюючого органу та інших органів державної влади до 
електронного кабінету в разі:

1) отримання заяви керівника контролюючого органу чи іншого органу 
державної влади або особи, яка його заміщує, про необхідність призупинення 
доступу уповноваженому представнику до електронного кабінету;

2) виявлення інциденту, що загрожує стабільному функціонуванню 
Електронної системи або інформаційній безпеці внаслідок дій уповноваженого 
представника контролюючого органу чи іншого органу державної влади, якщо 
ці дії вчиняються ним з використанням електронного кабінету.

41.  Технічний адміністратор призупиняє доступ економічного оператора 
до електронного кабінету:

1) у разі виявлення інциденту, що загрожує стабільному функціонуванню 
Електронної системи або інформаційній безпеці внаслідок дій економічного 
оператора чи його уповноваженого представника або впливу шкідливого 
програмного забезпечення (вірусу), якщо ці обставини походять з електронного 
кабінету економічного оператора;

2) на підставі судового рішення про призупинення доступу економічного 
оператора до електронного кабінету, що набрало законної сили;
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3) у зв’язку з визнанням фізичної особи (економічного оператора - 
фізичної особи підприємця) обмежено дієздатною, недієздатною, безвісно 
відсутньою. 

42.  Судове рішення про призупинення доступу економічного оператора до 
електронного кабінету, що набрало законної сили, разом із заявою про 
призупинення доступу до електронного кабінету подається Технічному  
адміністратору, зацікавленими особами та/або відповідно до порядку 
пред’явлення судових рішень до виконання.

43. Заява про призупинення доступу економічного оператора до 
електронного кабінету у зв’язку з судовим рішенням про визнанням фізичної 
особи (економічного оператора - фізичної особи - підприємця) обмежено 
дієздатною, недієздатною, визнанням безвісно відсутньою чи оголошенням 
померлою подається уповноваженою особою (призначеним законним 
представником, управителем майна фізичної особи - підприємця тощо) 
Технічному адміністратору для призупинення доступу до електронного кабінету.     

44. Доступ керівника економічного оператора (юридичної особи-
резидента України) до електронного кабінету призупиняється автоматично у разі 
скасування або блокування кваліфікованого сертифіката електронного підпису 
такого керівника, а також у разі відсутності у Єдиному державному реєстрі 
юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань 
відомостей про особу, як керівника економічного оператора. 

Доступ економічного оператора (фізичної особи - підприємця) до 
електронного кабінету призупиняється автоматично програмними засобами 
Електронної системи у разі скасування або блокування кваліфікованого 
сертифіката електронного підпису такого економічного оператора.

Доступ керівника економічного оператора (представництва іноземного 
суб’єкта господарської діяльності та особи, уповноваженої на ведення обліку 
діяльності за договорами про спільну діяльність без утворення юридичної особи) 
до електронного кабінету призупиняється Технічним адміністратором у разі 
припинення повноважень такого керівника за заявою нового керівника або іншої 
особи, уповноваженої діяти від імені економічного оператора, поданою 
Технічному адміністратору в електронній формі з накладенням електронного 
підпису, що базується на кваліфікованому сертифікаті електронного підпису. 

Доступ інших уповноважених представників економічного оператора до 
електронного кабінету призупиняється або анулюється економічним оператором 
самостійно, за власним рішенням, програмними засобами Електронної системи.

45. Технічний адміністратор відновлює призупинений ним доступ 
економічного оператора або уповноваженого представника контролюючого 
органу до електронного кабінету в разі:

1) отримання інформації про припинення обставин, що стали підставою 
для призупинення доступу до електронного кабінету;
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2) отримання судового рішення, що набрало законної сили, про 
скасування призупинення доступу до електронного кабінету. 

46. Відновлення доступу економічного оператора або уповноваженого 
представника контролюючого органу до електронного кабінету здійснюється 
Технічним адміністратором невідкладно, але не пізніше наступного робочого 
дня з дня виникнення підстав для відновлення доступу. 

Відновлення доступу до електронного кабінету уповноваженому 
представнику економічного оператора (окрім керівника) здійснюється 
економічним оператором самостійно, за власним рішенням, програмними 
засобами Електронної системи.

Доступ економічного оператора (фізичної особи - підприємця) або 
керівника економічного оператора (юридичної особи - резидента України) до 
електронного кабінету відновлюється автоматично у разі поновлення 
кваліфікованого сертифіката електронного підпису такого керівника або 
отримання ним нового кваліфікованого електронного підпису та за умови 
наявності у Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб -
підприємців і громадських формувань відомостей про таку особу, як керівника 
економічного оператора.

Доступ керівника економічного оператора (представництва іноземного 
суб’єкта господарської діяльності та особи, уповноваженої на ведення обліку 
діяльності за договорами про спільну діяльність без утворення юридичної особи) 
до електронного кабінету відновлюється (у разі зміни керівника – надається) 
Технічним адміністратором протягом 24 годин на підставі заяви керівника 
такого економічного оператора, поданої Технічному адміністратору в 
електронній формі та підписаної кваліфікованим електронним підписом, до якої 
додається копія довідки про взяття на облік платника податків, за формою, 
визначеною (встановленою) Мінфіном, що видана не пізніше ніж за три дні до 
подання такої заяви. 

Для керівника представництва іноземного суб’єкта господарської 
діяльності до заяви також додається скан-копія доручення від іноземного 
суб’єкта господарської діяльності, нотаріально засвідченого за місцем його 
видачі. Документи, видані відповідно до законодавства іноземної держави, 
повинні бути легалізовані (консульська легалізація чи проставлення апостиля) в 
установленому законодавством порядку, якщо інше не встановлено 
міжнародними договорами.

Для особи, уповноваженої на ведення обліку діяльності за договорами про 
спільну діяльність без утворення юридичної особи, до заяви також додається 
скан-копія документа, що підтверджує повноваження керівника.

47. Доступ економічного оператора до електронного кабінету 
анулюється програмними засобами Електронної системи автоматично протягом 
24 годин з моменту настання однієї з таких підстав:

1) надходження до Електронної системи поданої через електронний 
кабінет економічного оператора заяви економічного оператора про анулювання 
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доступу до електронного кабінету, за умови відсутності у нього діючої ліцензії 
та залишків товарів (продукції), що підлягають маркуванню, на об’єктах такого 
економічного оператора, що автоматично підтверджується інформацією 
(відомостями/даними) Електронної системи.

Заява економічного оператора про анулювання доступу має бути підписана 
кваліфікованим електронним підписом економічного оператора (для фізичних 
осіб - підприємців) або керівника економічного оператора (для юридичних осіб 
- резидентів України, представництв іноземних суб’єктів господарської 
діяльності та особи, уповноваженої на ведення обліку діяльності за договорами 
про спільну діяльність без утворення юридичної особи). До такої заяви додається 
витяг з Електронної системи, який містить інформацію про відсутність діючої 
ліцензії, згідно з автоматично отриманими даними Єдиного реєстру ліцензіатів з 
виробництва та обігу спирту, алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, 
що використовуються в електронних сигаретах, а також витяг про відсутність 
залишків товарів (продукції), що підлягають маркуванню, на об’єктах такого 
економічного оператора.

2) отримання в порядку електронної інформаційної взаємодії відомостей 
про ліквідацію юридичної особи-резидента України або припинення 
підприємницької діяльності економічним оператором - фізичною особою-
підприємцем, про що внесено відповідний запис до Єдиного державного реєстру 
юридичних осіб, фізичних осіб - підприємців та громадських формувань.

У разі наявності за даними Електронної системи залишків товарів 
(продукції), що підлягають маркуванню, на об’єктах такого ліквідованого 
(припиненого) економічного оператора, програмними засобами Електронної 
системи формується та надсилається сповіщення контролюючому органу.

48. Про призупинення, відновлення, анулювання доступу або відмову в 
анулюванні доступу економічного оператора до електронного кабінету, в день 
настання такої події, програмними засобами Електронної системи формується 
повідомлення Електронної системи та надсилається економічному оператору на 
адресу електронної пошти, зазначену у електронному кабінеті.

Про призупинення та відновлення доступу до електронного кабінету 
уповноважених представників економічного оператора або контролюючого 
органу, в день настання такої події, програмними засобами Електронної системи 
формується сповіщення та надсилається економічному оператору або 
контролюючому органу та їх уповноваженим представникам на адреси 
електронної пошти, зазначені в електронному кабінеті.

49. У разі анулювання доступу до електронного кабінету економічному 
оператору такий доступ не може бути відновлений. У такому випадку надання 
нового доступу до електронного кабінету такому економічному оператору 
здійснюється відповідно до процедури реєстрації економічним оператором в 
Електронній системі та надання доступу до електронного кабінету, визначеної 
цим Порядком.
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50. За зверненням власника (держателя) Електронної системи Технічний 
адміністратор зобов’язаний надати інформацію про користувачів, яким надано, 
призупинено та анульовано доступ до електронного кабінету, протягом трьох 
робочих днів з дня отримання відповідного звернення.

51. Доступ економічного оператора до Електронної системи через 
електронний кабінет платника податків надається в межах обсягів та структури 
даних Електронної системи, що передаються до електронного кабінету платника 
податків, визначених під час організації електронної інформаційної взаємодії 
між Електронною системою та електронними інформаційними ресурсами 
контролюючого органу з визначеного власником (держателем) Електронної 
системи дня виникнення відповідної технічної можливості.

VI. Електронний кабінет користувача Електронної системи

52. Електронний кабінет є компонентом Електронної системи, який 
забезпечує взаємодію між користувачами та Електронною системою і 
призначений для використання користувачами усіх або частини функціональних 
можливостей Електронної системи, залежно від правового статусу та 
відповідних йому прав доступу користувача.

53. Залежно від правового статусу користувачів та відповідних йому прав 
доступу в Електронній системі створюються такі електронні кабінети:

1) електронний кабінет контролюючого органу;

2) електронний кабінет економічного оператора;

3) електронний кабінет органу державної влади (крім контролюючого 
органу).

54. Електронний кабінет контролюючого органу має такі функції:

1) авторизації уповноважених представників контролюючого органу;

2) перегляду зазначеної в електронному кабінеті інформації про 
уповноважених представників контролюючого органу, зміну відомостей про 
засоби зв’язку;

3) формування та отримання витягів з Електронної системи та звітів, 
сформованих Електронною системою для контролюючого органу; 

4) отримання та перегляду автоматично направленої програмними 
засобами Електронної системи інформації про сформовані унікальні 
ідентифікатори з визначеними сумами акцизного податку та унікальні групові 
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ідентифікатори, а також про їх деактивацію, про сформовані електронні марки, 
їх активацію, деактивацію, погашення;

5) отримання та перегляд інформації про можливі порушення в обігу 
маркованих товарів (продукції);

6) листування з Технічним адміністратором шляхом складання, 
надсилання та отримання повідомлень про виявлену технічну/методологічну 
помилку або технічний збій, що виникли під час роботи Електронної системи, а 
також щодо отримання технічної підтримки.

55. Електронний кабінет економічного оператора має такі функції:

1) авторизації та надання доступу економічному оператору та його 
уповноваженим представникам;

2) персоналізованого налаштування електронного кабінету, встановлення 
та зміни даних економічного оператора та уповноважених представників;

3) додавання уповноважених представників, встановлення та зміни їм 
прав доступу та прав на підписання електронних документів кваліфікованим 
електронним підписом від імені та в інтересах економічного оператора, 
призупинення та відновлення доступу уповноваженим представникам;

4) перегляду інформації про економічного оператора, сформованої 
(оновленої) згідно з даними, що містяться в публічних реєстрах та інших 
інформаційно-комунікаційних системах, отриманими в порядку електронної 
інформаційної взаємодії;

5)  перевірки інформації про суми акцизного податку, які мають бути 
сплачені економічними операторами - виробниками/імпортерами за сформовані 
унікальні ідентифікатори, суми попередньо сплаченого акцизного податку, суми 
сплаченого акцизного податку за деактивовані унікальні ідентифікатори, що 
можуть бути зараховані в рахунок наступних замовлень на формування 
унікальних ідентифікаторів, або в рахунок майбутніх платежів з акцизного 
податку, та суми податкового боргу з акцизного податку;

6)  оформлення замовлення на формування електронної марки акцизного 
податку шляхом формування відповідного повідомлення на формування 
унікальних ідентифікаторів;

7) формування та деактивації унікальних ідентифікаторів та їх 
вивантаження з Електронної системи на власні носії інформації;

8) додавання додаткових даних, передбачених Податковим кодексом 
України, для кожної одиниці товару (продукції), що підлягає маркуванню;
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9) отримання згенерованих Електронною системою серійних номерів 
електронних марок та сформованих унікальних ідентифікаторів;

10) внесення інформації про унікальні ідентифікатори, нанесені на 
тютюнові вироби, виготовлені у державах - членах Європейського Союзу (для 
імпортерів тютюнових виробів);

11) активації, деактивації та погашення електронних марок;

12) генерації графічних елементів електронних марок акцизного податку та 
їх вивантаження з Електронної системи на власні носії інформації;

13) складання та коригування акцизного електронного документа, 
зберігання та доступ до електронних документів, передбачених цим Порядком;

14) взаємодії з власними програмними рішеннями економічного оператора 
та з програмними рішеннями, що гарантують розширену функціональність 
Електронної системи незалежно від роботи її центрального сервера та захищене 
зберігання даних, створених у режимі офлайн, що надані власником 
(держателем) Електронної системи;

15) формування унікальних групових ідентифікаторів;

16) внесення до Електронної системи унікальних групових 
ідентифікаторів, самостійно сформованих за допомогою власних програмних 
рішень економічного оператора;

17) видалення унікальних групових ідентифікаторів;

18) подання заяви на внесення даних до Єдиного державного реєстру місць 
зберігання;

19) формування та подання програмними засобами Електронної системи 
повідомлень, передбачених Податковим кодексом України, Законом України 
«Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного 
і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, та пального» та цим Порядком;

20) додавання скан-копій документів;

21) отримання повідомлень та сповіщень, сформованих програмними 
засобами Електронної системи, в тому числі в автоматичному режимі;

22) підписання електронних документів шляхом накладення електронного 
підпису, що базується на кваліфікованому сертифікаті електронного підпису;

23) формування і отримання витягів та звітів з Електронної системи;

24) листування з Технічним адміністратором шляхом складання, 
надсилання та отримання повідомлень про виявлену технічну/методологічну 
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помилку або технічний збій, що виникли під час роботи Електронної системи, а 
також щодо отримання технічної підтримки;

25) вивантаження з Електронної системи для збереження на власні носії 
інформації електронних документів, сформованих або отриманих економічним 
оператором у електронному кабінеті;

26) додавання до електронних марок акцизного податку економічним 
оператором виробником/імпортером фотографій товарів (продукції), що 
підлягають маркуванню;

27) внесення до Електронної системи визначених Законом України «Про 
державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових 
дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, та пального» відомостей, 
необхідних для створення можливості визначення фактичного переміщення 
вироблених в Україні або ввезених на митну територію України товарів 
(продукції), що підлягають маркуванню;

28) інші функції, передбачені законодавством та програмним 
забезпеченням Електронної системи.

56. Електронний кабінет органу державної влади (крім контролюючого 
органу) має функції, що встановлені (надані) та налаштовані Технічним 
адміністратором при реєстрації в Електронній системі органу державної влади 
(окрім контролюючого) та створенні електронного кабінету, відповідно до 
визначених законодавством функцій і повноважень такого органу державної 
влади.

VII. Інформація та дані Електронної системи

57. Електронна система забезпечує створення, внесення, обробку, 
зберігання, захист та облік:

1)  відомостей про користувачів та їхніх уповноважених представників, 
наданих ними під час реєстрації в Електронній системі;

2)  інформації про сформовані унікальні ідентифікатори та про 
деактивовані унікальні ідентифікатори;

3)  унікальних групових ідентифікаторів із зазначенням даних, 
передбачених пунктом 234.3 статті 234 Податкового кодексу України і вимогами 
до алгоритму та критеріїв формування унікального групового ідентифікатора, 
затвердженими постановою Кабінету Міністрів України від ____ № ________;
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4) інформації про сформовані електронні марки акцизного податку та їх 
статус із зазначенням відомостей, визначених пунктом 234.4 статті 234 
Податкового кодексу України;

5)  інформації про сформовані графічні елементи електронної марки 
акцизного податку;

6) інформації про суми нарахованого/сплаченого акцизного податку, 
наявність чи відсутність податкового боргу зі сплати акцизного податку;

7) скан-копій документів, що підтверджують підстави для деактивації чи 
погашення електронних марок;

8) електронних документів, передбачених цим Порядком;

9) відомостей, що вносяться економічними операторами до Електронної 
системи відповідно до Закону України «Про державне регулювання виробництва 
і обігу спирту етилового, спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» для 
створення можливості визначення фактичного переміщення вироблених в 
Україні або ввезених на митну територію України товарів (продукції), що 
підлягають маркуванню (електронної простежуваності);

10) відомостей про всі дії та/або події, що відбуваються в Електронній 
системі;

11) фотографій товарів (продукції), що підлягають маркуванню;

12) іншої інформації (відомостей/даних) та документів, передбачених 
законодавством та цим Порядком.

Створення в Електронній системі або внесення до Електронної системи 
відомостей/даних здійснюється з використанням електронних файлів.

Внесення до Електронної системи відомостей/даних, створених 
економічним оператором за допомогою власних програмних рішень або 
програмних рішень, наданих власником (держателем) Електронної системи, 
здійснюється з використанням програмних засобів Електронної системи або 
програмного інтерфейсу обміну даними, шляхом:

1) надсилання пакетів даних з використанням програмного інтерфейсу 
обміну даним; або

2) заповнення відповідних полів форми у інтерфейсі електронного 
кабінету економічного оператора з подальшим збереженням внесених даних 
після виконання автоматизованої перевірки.

Внесення до Електронної системи унікальних групових ідентифікаторів, 
сформованих за допомогою власних програмних рішень, здійснюється 
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економічним оператором без використання кваліфікованого електронного 
підпису.

58. В Електронній системі створюються та надсилаються такі електронні 
документи:

1) заява на реєстрацію економічним оператором;

2) повідомлення Електронної системи про відмову в реєстрації 
економічним оператором;

3) повідомлення Електронної системи про успішну реєстрацію 
економічним оператором;

4) повідомлення економічного оператора на формування унікальних 
ідентифікаторів;

5) повідомлення Електронної системи про підтвердження формування 
унікальних ідентифікаторів;

6) повідомлення Електронної системи про відмову у формуванні 
унікальних ідентифікаторів;

7) повідомлення економічного оператора про деактивацію унікального 
ідентифікатора;

8) повідомлення економічного оператора на формування унікальних 
групових ідентифікаторів;

9) повідомлення економічного оператора про деактивацію електронної 
марки;

10) повідомлення Електронної системи про підтвердження деактивації 
електронних марок;

11) повідомлення Електронної системи про відмову в деактивації 
електронних марок;

12) повідомлення економічного оператора про погашення електронних 
марок;

13) повідомлення Електронної системи про підтвердження погашення 
електронних марок;

14) повідомлення Електронної системи про відмову в погашенні 
електронних марок;

15) повідомлення економічного оператора про внесення до Електронної 
системи інформації про унікальні ідентифікатори, нанесені на тютюнові вироби, 
виготовлені в державі-члені Європейського Союзу, та додаткових даних, 
визначених Податковим кодексом України;
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16) повідомлення економічного оператора про повернення споживачем 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, з погашеними електронними марками продавцю таких 
товарів (продукції), а також повернення таких товарів (продукції) суб’єктом 
господарювання - не економічним оператором (повідомлення про анулювання 
погашення електронних марок);

17) повідомлення економічного оператора про виявлені ним надлишки 
маркованих товарів (продукції);

18) повідомлення Електронної системи економічному оператору про 
виявлення належних йому електронних марок акцизного податку або унікальних 
групових ідентифікаторів у надлишках маркованих товарів (продукції) іншого 
економічного оператора;

19) повідомлення економічного оператора про рішення економічного 
оператора щодо зарахування суми акцизного податку в рахунок майбутніх 
платежів з цього податку у випадку, передбаченому пунктом 218.4. статті 218 
Податкового кодексу України;

20) акцизні електронні документи;

21) повідомлення економічного оператора про невідповідність даних 
акцизного електронного документу або про невідповідність отриманих товарів 
(продукції), складені у випадках визначених законодавством;

22) витяги з Електронної системи;

23) квитанції;

24) повідомлення Технічного адміністратора про підтвердження або 
спростування наявності технічної/методологічної помилки або технічного збою;

25) повідомлення Технічного адміністратора про усунення 
технічної/методологічної помилки або технічного збою; 

26) запити на отримання витягів з Електронної системи;

27) заява економічного оператора про анулювання доступу до 
електронного кабінету;

28) повідомлення фізичної особи, що не є економічним оператором, про 
можливі порушення в обігу товарів (продукції), що підлягають маркуванню;

29) повідомлення Електронної системи про призупинення доступу 
економічного оператора до електронного кабінету;

30) повідомлення Електронної системи про відновлення доступу 
економічного оператора до електронного кабінету;
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31) повідомлення Електронної системи про анулювання доступу 
економічного оператора до електронного кабінету;

32) повідомлення Електронної системи про відмову в анулюванні доступу 
економічного оператора до електронного кабінету;

33) повідомлення Електронної системи про виявлені помилки під час 
реалізації товару (продукції) кінцевому споживачу із застосуванням РРО/ПРРО;

34) повідомлення Електронної системи про виявлені помилки під час 
повернення товару (продукції) споживачем із застосуванням РРО/ПРРО;

35) заява економічного оператора на внесення даних до Єдиного 
державного реєстру місць зберігання.

Передбачені цим пунктом повідомлення Електронної системи, 
повідомлення Технічного адміністратора, витяги та квитанції формуються в 
Електронній системі із накладенням кваліфікованого електронного підпису 
Технічного адміністратора.

59. Кожному електронному документу під час створення програмними 
засобами Електронної системи автоматично присвоюється унікальний індексний 
номер, який є незмінним.

Під час створення, передання, збереження і перетворення програмними 
засобами Електронної системи електронного документа у візуальну форму  
також відтворюється та візуалізується образ QR-коду (матричний код 
(двомірний штрих-код), що є символом у вигляді графічного об’єкта, який 
містить інформацію про унікальний індексний номер такого електронного 
документа та забезпечує його пошук і доступ до нього в Електронній системі для 
авторизованих користувачів та їх уповноважених представників. Образ QR-коду 
наноситься на електронний документ, в тому числі під час його друку на папері.

60. Скановані копії (фотокопії) документів завантажуються до 
Електронної системи у форматі PDF, JPEG та повинні бути чіткими та 
повнорозмірними. Після сканування вносити додаткові записи, правки, зміни до 
копій (фотокопій) документів не допускається.

Фотографії товарів (продукції), що підлягають маркуванню, які 
розміщуються в Електронній системі, повинні містити якісні та чіткі зображення, 
виконані на однотонному фоні з рівномірним освітленням. Товар (продукція) 
повинен повністю вміщатися на фотографії та займати не менше 80 відсотків її 
площі у вигляді, в якому він пропонується споживачам в Україні. Фотографії 
товарів (продукції), що підлягають маркуванню, які розміщуються в Електронній 
системі, не повинні містити зображень зайвих осіб, предметів, написів, 
малюнків, інформації або зображень, які порушують етичні, гуманістичні, 
моральні норми, нехтують правилами пристойності. 
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61. Під час створення або внесення відомостей/даних до Електронної 
системи користувачем, окрім фізичної особи, яка не є економічним оператором, 
програмними засобами Електронної системи проводиться автоматизована 
перевірка:

1) наявності електронного підпису та/або печатки, що базується на 
кваліфікованому сертифікаті електронного підпису та/або печатки;

2) чинності кваліфікованого сертифіката електронного підпису та/або 
печатки;

3) відповідності електронного файлу вимогам до його структури та 
формату;

4) відповідності формату доданих скан-копій документів вимогам цього 
Порядку;

5) наявності в електронному документі обов'язкових реквізитів, без яких 
він не може бути ідентифікований та/або прийнятий до обробки і не матиме 
юридичної сили;

6) наявності у користувача чи його уповноваженого представника 
необхідного обсягу прав доступу для створення або внесення відомостей/даних, 
в тому числі наявності у підписувача права підпису електронного документа;

7) наявності необхідної ліцензії економічного оператора;

8) відповідності змісту відомостей/даних, що створюються або вносяться 
до Електронної системи наявним відомостям/даним Електронної системи.

Аналіз відомостей/даних щодо їх повноти проводиться шляхом перевірки 
наявності у електронному файлі всіх обов’язкових даних.

Аналіз відомостей/даних щодо їх відповідності формату проводиться 
шляхом аналізу відповідності електронного файлу вимогам до структури та 
формату, встановленим для відповідного виду відомостей/даних.

Аналіз відомостей/даних щодо їх логічності проводиться шляхом 
порівняння відомостей/даних, що створюються в Електронній системі або 
вносяться до Електронної системи з метою встановлення їх відповідності та/або 
невідповідності даним, які містяться в Електронній системі (у тому числі у 
класифікаторах, довідниках, словниках тощо), взаємозв’язків між такими 
відомостями/даними, співставлення із сукупністю аналогічних 
відомостей/даних, які містяться в Електронній системі.

62. За результатами автоматизованої перевірки, програмними засобами 
Електронної системи автоматично створюються, шифруються та надсилаються 
користувачу квитанції, які містять інформацію про назву, дату і час створення, 
унікальний індексний номер, автора і підписувача електронного документу 
(файлу) та результати автоматизованої перевірки.
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Протягом не більше ніж однієї години з часу створення в Електронній 
системі або надходження до Електронної системи відомостей/даних у 
електронному файлі, відповідному користувачу надсилається квитанція, яка 
містить інформацію про виявлену в ході автоматизованої перевірки наявність 
або відсутність помилок та засвідчує факт і час отримання Електронною 
системою такого електронного файлу для подальшої обробки або неможливість 
його отримання у зв’язку з виявленими помилками.

У разі неможливості отримання електронного файлу Електронною 
системою у зв’язку з виявленими помилками користувач має право створити в 
Електронній системі або надіслати до Електронної системи новий електронний 
файл з відповідними відомостями/даними та з усуненими помилками. 

Після отримання Електронною системою електронного файлу, що 
підтверджено квитанцією, протягом не більше ніж двох годин з часу його 
отримання, Електронною системою проводиться подальша автоматизована 
перевірка, за результатом якої користувачу надсилається квитанція про 
прийняття або відхилення Електронною системою відомостей/даних, 
розміщених у електронному файлі, із зазначенням інформація про дату і час 
прийняття або причини відхилення.

63. Обробка та захист інформації в системі здійснюються відповідно до 
вимог Законів України «Про захист персональних даних», «Про захист 
інформації в інформаційно-комунікаційних системах», а також інших 
нормативно-правових актів, що діють в зазначеній сфері.

64. Електронна інформаційна взаємодія між Електронною системою та  
електронними інформаційними ресурсами здійснюється засобами системи 
електронної взаємодії державних електронних інформаційних ресурсів 
«Трембіта».

У разі відсутності технічної можливості передачі даних засобами системи 
електронної взаємодії державних електронних інформаційних ресурсів 
«Трембіта» електронна інформаційна взаємодія може здійснюватися з 
використанням інших інформаційно-комунікаційних систем із застосуванням в 
них відповідних комплексних систем захисту інформації з підтвердженою 
відповідністю за результатами державної експертизи в порядку, встановленому 
законодавством.

Обсяг та структура даних, якими обмінюються суб’єкти електронної 
взаємодії відповідно до цього Порядку, визначаються договорами про 
інформаційну взаємодію, укладеними відповідно до Порядку електронної 
(технічної та інформаційної) взаємодії, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 08 вересня 2016 року № 606 (Офіційний вісник України, 
2016 р., № 73, ст. 2455), або протоколами.

Обмін інформацією здійснюється з дотриманням вимог Законів України 
«Про публічні електронні реєстри», «Про електронну ідентифікацію та 
електронні довірчі послуги», «Про захист персональних даних», «Про захист 
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інформації в інформаційно-комунікаційних системах», інших нормативно-
правових актів.

65. До Електронної системи в порядку електронної інформаційної 
взаємодії вноситься:

1) інформація з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних 
осіб - підприємців та громадських формувань під час реєстрації економічного 
оператора в Електронній системі; під час реєстрації та авторизації 
уповноважених представників економічного оператора; під час оновлення даних 
економічного оператора; 

2) інформація з Єдиного реєстру ліцензіатів з виробництва та обігу спирту, 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, – під час реєстрації економічного оператора; під час 
оновлення даних економічного оператора з державних реєстрів; під час 
формування унікального ідентифікатора; 

3) інформація з Єдиного державного реєстру місць зберігання, – під час 
реєстрації економічного оператора; під час оновлення даних економічного 
оператора з державних реєстрів; під час складання Заяви про внесення місця 
зберігання до Єдиного реєстру місць зберігання; 

4) інформація з Єдиного державного реєстру обладнання для підготовки 
або обробки тютюну, тютюнової сировини, промислового виробництва 
тютюнових виробів – під час реєстрації економічного оператора виробника 
тютюнових виробів; під час оновлення даних економічного оператора виробника 
тютюнових виробів  з державних реєстрів; 

5) інформація з  Інтегрованої картки платника (далі - ІКП), – під час 
формування унікального ідентифікатора; під час деактивації унікальних 
ідентифікаторів; під час перегляду балансу акцизного податку; під час оновлення 
даних балансу акцизного податку; під час сплати акцизного податку;

6) інформації із Системи обліку даних реєстраторів розрахункових 
операцій (СОД РРО), – під час погашення електронної марки акцизного податку 
внаслідок реалізації маркованого товару (продукції) кінцевому споживачу; під 
час анулювання погашення (реактивації) електронної марки акцизного податку 
внаслідок повернення маркованого товару (продукції) кінцевим споживачем; 

7) інформації з Єдиної автоматизованої інформаційної системи митних 
органів України, – під час забезпечення електронної простежуваності, зокрема 
підтвердження електронної марки акцизного податку, в тому числі отримання 
інформації про електронну марку акцизного податку та промаркований товар 
(продукцію); під час оновлення довідників з державних реєстрів.
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66. Електронні документи в Електронній системі підлягають зберіганню 
протягом строків, встановлених законодавством для відповідних документів у 
паперовій формі.

67. При зберіганні електронних документів в Електронній системі 
обов’язкове додержання вимог, передбачених Законами України «Про 
електронні документи та електронний документообіг» та «Про Національний 
архівний фонд та архівні установи».

68. Інформація з Електронної системи надається в порядку (спосіб):

1) доступу та надання через електронний кабінет або кабінет платника 
податків;

2) електронної інформаційної взаємодії;

3) оприлюднення та надання загального доступу до відкритої інформації 
з Електронної системи щодо маркованих товарів (продукції);

4) надання відповіді на запити або інші визначені законодавством 
документи щодо отримання інформації, яка міститься в Електронній системі, 
суб’єктам, які за законом мають право на отримання такої інформації, якщо така 
інформація є необхідною для виконання ними своїх функцій і повноважень, 
визначених законодавством. 

69. Надання інформації з Електронної системи здійснюється у формі:

1) відображення інформації в електронному кабінеті або кабінеті 
платника податків;

2)  витягу з Електронної системи;

3) електронних повідомлень-відповідей в межах електронної 
інформаційної взаємодії;

4) відкритої інформації з Електронної системи щодо маркованих товарів 
(продукції);

5) відповіді на запити судів, правоохоронних органів, адвокатів, 
нотаріусів та інших суб’єктів, які у зв’язку із здійсненням ними повноважень, 
визначених законом, мають право отримувати запитувану інформацію у 
паперовій або електронній формі.

70. Витяги з Електронної системи надаються користувачам відповідно до 
Порядку формування витягів з Електронної системи обігу алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від __ № _______        
«Деякі питання створення та функціонування Електронної системи обігу 
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алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах», та за визначеною ним формою.

71. В порядку електронної інформаційної взаємодії інформація з 
Електронної системи надається контролюючому органу та іншим органам 
державної влади, для яких цим Порядком не передбачено створення електронних 
кабінетів.

72. Відкритою інформацією з Електронної системи щодо маркованих 
товарів (продукції) є:

1) дані щодо статусу та серійного номеру електронної марки акцизного 
податку;

2) дані про економічного оператора, у якого знаходиться маркований товар 
(продукція) (прізвище, власне ім’я, по батькові (за наявності) – для економічних 
операторів, що є фізичними особами - підприємцями або найменування 
юридичної особи – для економічних операторів, що є юридичними особами -
резидентами України або офіційне найменування іноземного суб’єкта 
господарської діяльності від імені і за дорученням якого діє представництво або 
найменування особи, уповноваженої на ведення обліку діяльності за договорами 
про спільну діяльність без утворення юридичної особи);

3) назва та опис маркованих товарів (продукції);

4) назва виробника/імпортера;

5) суми сплаченого акцизного податку;

6) фотографії товарів (продукції).

73. В порядку оприлюднення відкритої інформації з Електронної 
системи та надання доступу до неї щодо маркованих товарів (продукції) така 
інформація надається особам засобами веб-інтерфейсу Електронної системи або 
з використанням мобільного додатку Порталу Дія (Дія) шляхом зчитування 
(сканування) графічного елемента електронної марки акцизного податку за 
допомогою електронного пристрою, критерії якого підтримують використання 
мобільного додатку  Порталу Дія (Дія).

74. Для отримання відкритої інформації з Електронної системи засобами 
веб-інтерфейсу Електронної системи фізична особа повинна:

на своєму електронному пристрої, підключеному до Інтернету, у браузері 
відкрити веб-інтерфейс Електронної системи та обрати послугу «Перегляд 
інформації по електронній марці»;

засобами веб-інтерфейсу Електронної системи ввести перші дванадцять 
символів унікального ідентифікатора маркованого товару (продукції), щодо 
якого необхідно отримати відкриту інформацію з Електронної системи.
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Після введення перших дванадцяти символів унікального ідентифікатора 
маркованого товару (продукції), щодо якого необхідно отримати відкриту 
інформацію засобами веб-інтерфейсу Електронної системи, відображається  
відкрита інформація з Електронної системи щодо відповідного маркованого 
товару (продукції).

Для отримання відкритої інформації з Електронної системи з 
використанням мобільного додатку Порталу Дія (Дія) фізична особа повинна:

мати присвоєний в установленому законодавством порядку реєстраційний 
номер облікової картки платника податків;

установити мобільний додаток Порталу Дія (Дія) на електронному носії, 
критерії якого підтримують його використання, та пройти електронну 
ідентифікацію та автентифікацію;

за допомогою електронного пристрою, критерії якого підтримують 
використання мобільного додатку Порталу Дія (Дія), зчитати (просканувати) 
графічний елемент електронної марки акцизного податку маркованого товару 
(продукції), щодо якого необхідно отримати відкриту інформацію з Електронної 
системи.

У мобільному додатку Порталу Дія (Дія) після зчитування (сканування) 
графічного елементу електронної марки акцизного податку маркованого товару 
(продукції) відображається відкрита інформація з Електронної системи щодо 
відповідного маркованого товару (продукції).

У разі невідповідності фактичних обставин до інформації з Електронної 
системи щодо відповідного маркованого товару (продукції), отриманої засобами 
веб-інтерфейсу Електронної системи або з використанням мобільного додатку 
Порталу Дія (Дія), або відсутності такої інформації в Електронній системі, особа, 
має право подати повідомлення про можливі порушення в обігу товарів 
(продукції), що підлягають маркуванню.

Повідомлення про можливі порушення в обігу товарів (продукції), що 
підлягають маркуванню, повинно містити відомості про: 

1) економічного оператора, у якого знаходиться товар (продукція), щодо 
якої складається повідомлення (прізвище, власне ім’я, побатькові (за наявності) 
– для економічних операторів, що є фізичними особами-підприємцями, або 
найменування юридичної особи - для економічних операторів, що є юридичними 
особами-резидентами України, або офіційне найменування   іноземного суб'єкта 
господарської діяльності, від імені і за дорученням якого діє представництво або 
найменування особи, уповноваженої на ведення обліку діяльності за договорами 
про спільну діяльність без утворення юридичної особи);

2) опис виявленого можливого порушення в обігу товарів (продукції), що 
підлягають маркуванню, відповідно до пункту 28 цього Порядку.

75. Для правоохоронних органів, адвокатів, нотаріусів та інших 
суб’єктів, які відповідно до законодавства мають право надсилати обов’язкові до 
розгляду запити та отримувати запитувану інформацію, а також судам на 
підставі відповідних судових рішень, інформація з Електронної системи 
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безоплатно надається Технічним адміністратором у порядку та формі, 
передбачених законодавством.

Запити, передбачені цим пунктом, повинні бути обґрунтовані із 
зазначенням мети отримання інформації, посилання на норми законодавства, що 
надають повноваження відповідному суб’єкту направляти запити і отримувати 
запитувану інформацію, та містити вказівку на форму надання відповіді (у 
паперовій або електронній формі).

76. Інформація та документи, отримані за допомогою програмного 
забезпечення Електронної системи в паперовій та електронній формі, мають 
однакову юридичну силу.

__________________________________________



ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України

від         2024 року №

 

ПОРЯДОК
формування витягів з Електронної системи обігу алкогольних напоїв, 

тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах 

І. Загальні положення

1. Цей Порядок встановлює підстави, умови та процедуру формування і 
надання користувачам витягів з Електронної системи обігу алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах 
(далі – Електронна система), а також їх форму та зміст.

2. У цьому Порядку терміни вживаються у такому значенні:
«електронний кабінет користувача» (далі – електронний кабінет), 

«повідомлення», «контролюючий орган» – у значенні, наведеному в Порядку 
створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, 
затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від       №             «Деякі 
питання створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах»;

«Електронна система обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та 
рідин, що використовуються в електронних сигаретах», «користувач», 
«акцизний електронний документ (або АЕД)», «економічний оператор», «об’єкт 
економічного оператора» – у значенні, наведеному в Законі України «Про 
державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, спиртових 
дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, та пального».

Інші терміни вживаються у значенні, наведеному у Податковому кодексі 
України.

3. Витяги з Електронної системи (далі – витяг) формуються та надаються 
засобами Електронної системи у формі електронного документу, що містить 
визначену цим Порядком інформацію з Електронної системи, з накладенням 
кваліфікованого електронного підпису Технічного адміністратора.

4. Формування та надання витягів з Електронної системи здійснюється 
безоплатно.

5. Унікальний індексний номер, дата та час формування витягу 
присвоюються програмними засобами Електронної системи автоматично.



2

ІІ. Підстави, умови та процедура формування та надання витягів 

6. Витяг формується і надається програмними засобами Електронної 
системи економічному оператору або контролюючому органу на підставі 
звернення на отримання витягу (далі – запит).

Контролюючий орган має право отримувати витяги для виконання своїх 
функцій контролю, на підставах, в межах та спосіб, що визначені Податковим 
кодексом України та іншими законами України.

Запит подається економічним оператором (фізичною особою -
підприємцем) або уповноваженим представником економічного оператора чи 
контролюючого органу (далі – заявник).

Запит оформлюється у формі електронного документа та підписується 
шляхом накладання кваліфікованого електронного підпису заявника.

Кожному запиту програмними засобами Електронної системи 
присвоюється унікальний індексний номер та фіксується дата і час його 
формування/отримання.

7. Запит повинен містити:

1) відомості про користувача, від імені якого подається запит:

прізвище, власне ім’я, по батькові (за наявності) та реєстраційний номер 
облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер паспорта 
(для громадян України, до паспортів яких внесена відмітка, що свідчить про 
наявність права здійснювати будь-які платежі за серією (за наявності) та 
номером паспорта) – для користувачів, що є фізичними особами-підприємцями;

найменування та ідентифікаційний код юридичної особи в Єдиному 
державному реєстрі підприємств та організацій України, або реєстраційний 
номер представництва іноземного суб’єкта господарської діяльності – для 
користувачів, що є юридичними особами;

найменування, код згідно з ЄДРПОУ та податковий номер, наданий під час 
взяття на облік договору про спільну діяльність згідно з пунктом 63.6 статті 63 і 
пунктом 64.6 статті 64 Податкового кодексу України, – для особи, 
уповноваженої на ведення обліку діяльності за договорами про спільну 
діяльність без утворення юридичної особи;

2) відомості про заявника (крім випадків, коли заявник є користувачем):

прізвище, власне ім’я, по батькові (за наявності) та реєстраційний номер 
облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер паспорта 
(для громадян України, до паспортів яких внесена відмітка, що свідчить про 
наявність права здійснювати будь-які платежі за серією (за наявності) та 
номером паспорта;

адреса електронної пошти.

3) вид витягу, на отримання якого подається запит;
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4) критерій (або критерії) надання інформації для визначеного виду 
витягу;

5) відомості про підставу проведення перевірки контролюючим органом – 
рішення керівника (його заступника або уповноваженої особи) контролюючого 
органу, оформлене наказом (із зазначенням відомостей про дату видачі, 
найменування контролюючого органу, вид перевірки, передбачений Податковим 
кодексом України) – у випадку проведення контролюючим органом 
документальної (планової або позапланової; виїзної або невиїзної) або фактичної 
перевірки платника податків, в межах та для проведення яких контролюючим 
органом формується витяг з Електронної системи;

6) дата формування запиту.

8. Критеріями надання інформації у витягу є:

1) період;

2) календарна дата;

3) унікальний ідентифікатор електронної марки;

4) унікальний груповий ідентифікатор;

5) серійний номер електронної марки;

6) економічний оператор;

7) об’єкт економічного оператора;

8) номер АЕД;

9) вид товару (продукції), що підлягає маркуванню;

10) особи, які за запитом отримували витяги;

11) вид електронного документу, передбаченого Порядком створення та 
функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, затвердженим 
постановою Кабінету Міністрів України від __ № __________ «Деякі питання 
створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах».

9. На запит економічного оператора Електронна система забезпечує 
формування витягів, які можуть містити інформацію виключно щодо об’єктів, 
товарів (продукції) та операцій, у яких брав участь такий економічний оператор.

10. Витяги є доступними для завантаження у електронній формі та 
подальшого використання заявником, як у електронній формі, так і паперовій 
формі, придатній для приймання їх змісту людиною.
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11. Оригіналом витягу вважається його електронний примірник з 
обов’язковими реквізитами, у тому числі з кваліфікованим електронним 
підписом Технічного адміністратора, відповідно до Закону України «Про 
електронну ідентифікацію та електронні довірчі послуги».

12. Витяг може використовуватися як підтвердження фактів і даних 
Електронної системи під час проведення перевірок економічного оператора, у 
тому числі його об’єктів, прийняття рішень контролюючим органом у разі 
встановлення порушень законодавства, а також адміністративного оскарження 
таких рішень та під час розгляду справ у судах.

ІІІ. Витяги та їх зміст 

13. Електронна система за запитом користувачів цієї системи забезпечує 
формування витягів про:

1) економічних операторів та об’єкти економічних операторів;

2) сформовані унікальні ідентифікатори електронних марок акцизного 
податку;

3) сформовані електронні марки акцизного податку;

4) сформовані унікальні групові ідентифікатори;

5) суми сплаченого акцизного податку або податкового боргу з акцизного 
податку за сформовані унікальні ідентифікатори електронних марок акцизного 
податку;

6) акцизні електронні документи;

7) залишки товарів (продукції) в розрізі штрихових кодів таких товарів 
(продукції) на об’єктах економічних операторів;

8) інші дані, що містяться в Електронній системі.

14. Витяги формуються у вигляді набору даних (відомостей), 
передбачених цим Порядком.

15.  Усі витяги обов’язково містять інформацію про:

унікальний індексний номер, дату та час формування витягу;

користувача, якому на підставі запиту сформовано витяг (найменування та 
ідентифікаційний код юридичної особи в Єдиному державному реєстрі 
підприємств та організацій України, або реєстраційний номер представництва 
іноземного суб’єкта господарської діяльності – для користувачів, що є 
юридичними особами або прізвище, власне ім’я, по батькові (за наявності) та 
реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) 
та номер паспорта (для громадян України, до паспортів яких внесена відмітка, 
що свідчить про наявність права здійснювати будь-які платежі за серією (за 
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наявності) та номером паспорта) – для користувачів, що є фізичними особами - 
підприємцями або найменування, код згідно з ЄДРПОУ та податковий номер, 
наданий під час взяття на облік договору про спільну діяльність згідно з пунктом 
63.6 статті 63 і пунктом 64.6 статті 64 Податкового кодексу України, – для особи, 
уповноваженої на ведення обліку діяльності за договорами про спільну 
діяльність без утворення юридичної особи);

1) заявника, який подав запит на отримання витягу від імені користувача 
(прізвище, власне ім’я, по батькові (за наявності) та реєстраційний номер 
облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер паспорта 
(для громадян України, до паспортів яких внесена відмітка, що свідчить про 
наявність права здійснювати будь-які платежі за серією (за наявності) та 
номером паспорта);

2) підставу для формування та надання витягу (унікальний індексний 
номер та дата формування (отримання) запиту);

3) вид витягу, обраний користувачем.

16. В залежності від виду витягу, такий витяг також містить:

1) для витягу про економічних операторів та об’єкти економічних 
операторів, інформацію про:

економічного оператора, а саме: прізвище, ім’я, по батькові (за наявності) 
фізичної особи - підприємця або найменування юридичної особи, реєстраційний 
номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер 
паспорта (для громадян України, до паспортів яких внесена відмітка, що 
свідчить про наявність права здійснювати будь-які платежі за серією (за 
наявності) та номером паспорта), або ідентифікаційний код юридичної особи в 
Єдиному державному реєстрі підприємств і організацій України (для юридичних 
осіб - резидентів України), або реєстраційний номер представництва іноземного 
суб’єкта господарської діяльності (далі – інформація про економічного 
оператора);

дату реєстрації в Електронній системі;

дату призупинення чи анулювання доступу економічного оператора до 
електронного кабінету;

код економічного оператора в Електронній системі;

вид ліцензії на право виробництва та оптової торгівлі спиртом етиловим, 
коньячним і плодовим та зерновим дистилятом, спиртом етиловим 
ректифікованим виноградним, спиртом етиловим ректифікованим плодовим, 
дистилятом виноградним спиртовим, спиртом-сирцем плодовим, біоетанолом, 
алкогольними напоями, тютюновими виробами, рідинами, що 
використовуються в електронних сигаретах, та на право роздрібної торгівлі 
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алкогольними напоями, тютюновими виробами, рідинами, що 
використовуються в електронних сигаретах (далі – ліцензія); 

номер та дату видачі ліцензії;

дату анулювання ліцензії;

строк (або термін) дії ліцензії;

дата та час останньої синхронізації відомостей Електронної системи з 
відомостями Єдиного реєстру ліцензіатів з виробництва та обігу спирту, 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах щодо економічного оператора;

об’єкти економічного оператора, у тому числі місця зберігання 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах (коди об’єктів економічного оператора, їх тип (будівлі, 
споруди, у тому числі їх частки), призначення (виробництво, маркування, 
зберігання або торгівля маркованими товарами (продукцією)  та адреси об’єктів 
економічного оператора);

відомості про обладнання для підготовки або обробки тютюну, тютюнової 
сировини, промислового виробництва тютюнових виробів (для виробників 
тютюнових виробів), а саме: вид, модель, серійний номер (за наявності) та адреса 
місцезнаходження обладнання.

2) для витягу про сформовані унікальні ідентифікатори електронних 
марок акцизного податку, інформацію щодо кожного унікального 
ідентифікатора про:

економічного оператора;

вид товару (продукції), що підлягає маркуванню;

унікальний індексний номер, дату та час формування в Електронній 
системі повідомлення економічного оператора на формування унікального 
ідентифікатора;

дату та час формування унікального ідентифікатора;

суму акцизного податку, яка має бути сплачена економічним оператором - 
виробником/імпортером за сформований унікальний ідентифікатор;

літерно-цифровий код унікального ідентифікатора із зазначенням 
елементів даних (та послідовності), передбачених пунктом 234.2 статті 234 
Податкового кодексу України;

3) для витягу про сформовані електронні марки акцизного податку, таку 
інформацію щодо кожної електронної марки:
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серійний номер електронної марки, із зазначенням дати його генерації 
Електронною системою;

літерно-цифровий код унікального ідентифікатора із зазначенням 
елементів даних (та послідовності), передбачених пунктом 234.2 статті 
Податкового кодексу України;

символи, придатні для читання людиною, що нанесені на кожну окрему 
пачку (одиничну упаковку) тютюнового виробу або пляшку (одиничну 
упаковку) алкогольного напою, або ємність (одиничну упаковку) з рідиною, що 
використовується в електронних сигаретах;

опис товару (продукції), що підлягає маркуванню, а саме: вид товару 
(продукції), що підлягає маркуванню, код та опис товару згідно з УКТ ЗЕД, 
об’єкт економічного оператора за місцем виробництва товару (продукції)/місце 
виробництва, власна назва товару (продукції), штрих-код, кількість одиниць у 
пачці, вага товару (продукції), для рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах - об’єм картриджа, заправного контейнера та інших ємностей, вміст 
нікотину, місткість тари, вміст спирту етилового, розмір максимальної 
роздрібної ціни на тютюнові вироби або рідини, що використовуються в 
електронних сигаретах, режим оподаткування;

статус електронної марки, із зазначенням дати та часу його набуття або 
зміни, у тому числі з початку їх формування;

економічного оператора, що замовив формування електронної марки;

суму акцизного податку, розраховану Електронною системою під час 
формування унікального ідентифікатора електронної марки та дата нарахування;

сума сплаченого акцизного податку та дата сплати.

4) для витягу про унікальні групові ідентифікатори, інформацію щодо 
кожного унікального групового ідентифікатора про:

економічного оператора, що сформував унікальний груповий 
ідентифікатор;

вид, код згідно з УКТ ЗЕД, власну назву та кількість одиниць товару 
(продукції), що підлягають маркуванню, яка згрупована у групову транспортну 
упаковку за унікальним груповим ідентифікатором;

дата формування унікального групового ідентифікатора;

унікальний груповий ідентифікатор із зазначенням унікальних групових 
ідентифікаторів нижчого рівня групування (за наявності) та серійних номерів 
електронних марок товарів (продукції), що підлягають маркуванню, які 
згруповані у групову транспортну упаковку за унікальним груповим 
ідентифікатором.
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5) для витягу про суми сплаченого акцизного податку або податкового 
боргу з акцизного податку за сформовані унікальні ідентифікатори електронних 
марок акцизного податку, інформацію про:

економічного оператора;

вид, код згідно з УКТ ЗЕД та власну назву товару (продукції), що 
підлягають маркуванню, на яку сформовані унікальні ідентифікатори 
електронних марок акцизного податку;

літерно-цифровий код унікального ідентифікатора;

суму акцизного податку, розраховану Електронною системою під час 
формування унікального ідентифікатора електронної марки;

дату розрахунку суми акцизного податку;

суму сплаченого акцизного податку за сформований унікальний 
ідентифікатор;

дату сплати економічним оператором до Державного бюджету України 
акцизного податку за сформований унікальний ідентифікатор;

суму податкового боргу з акцизного податку за сформований унікальний 
ідентифікатор електронної марки акцизного податку;

дату виникнення податкового боргу з акцизного податку за сформований 
унікальний ідентифікатор електронної марки акцизного податку.

6)  для витягу про  акцизні електронні документи, інформацію про:

АЕД із зазначенням внесеної до нього інформації, що передбачена 
постановою Кабінету Міністрів України від __ № __________ «Про 
затвердження Порядку та форми складання акцизного електронного документа»;

підписання АЕД економічним оператором-продавцем/постачальником та 
економічним оператором-покупцем/отримувачем маркованих товарів 
(продукції) із зазначенням прізвища, ім’я та по батькові (за наявності) 
уповноваженого представника, який підписав такий АЕД та дати його 
підписання;

повідомлення про невідповідність даних АЕД для внесення економічним 
оператором - продавцем/постачальником відповідних змін до АЕД або про 
невідповідність отриманих товарів (продукції) для подальшого повернення 
таких товарів (продукції), щодо яких виявлено розбіжності з АЕД, 
продавцю/постачальнику із зазначенням унікального індексного номеру та дати 
складення відповідного повідомлення, номеру та дати складення акцизного 
електронного документу, щодо якого складено відповідне повідомлення, змісту 
повідомлення (за наявності таких повідомлень).
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7) для витягу про залишки товарів (продукції) в розрізі штрихових кодів 
таких товарів (продукції) на об’єктах економічних операторів інформацію про:

економічного оператора;

об’єкти економічного оператора, в тому числі місця зберігання 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах (коди об’єктів економічного оператора, їх тип (будівлі, 
споруди, в тому числі їх частки), призначення (виробництво, маркування, 
зберігання або торгівля маркованими товарами (продукцією) та адреси об’єктів 
економічного оператора);

вид, код згідно з УКТ ЗЕД, власна назва та кількість маркованого товару 
(продукції) з обов’язковим зазначенням кількості товару в розрізі штрихових 
кодів таких товарів (продукції), що обліковуються на об’єкті економічного 
оператора;

8) для витягу про інші дані, що містяться в Електронній системі, 
інформацію про:

економічного оператора;

назву електронного документа, дату і час його створення та/або 
завантаження, надсилання, отримання, автора та адресата (за наявності) такого 
електронного документа, а також прізвища, ім’я, по батькові (за наявності) 
уповноваженого представника економічного оператора, який підписав 
електронний документ, стосовно кожного електронного документу 
економічного оператора, що передбачені Порядком створення та 
функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах;

осіб, які за запитом отримували передбачені цим Порядком витяги, що 
стосуються економічного оператора, із зазначенням заявника, унікального 
індексного номеру, дати і часу формування (отримання) запиту, виду витягу, 
який було сформовано у відповідь на запит та дати і часу формування витягу, 
відомостей про підставу проведення перевірки контролюючим органом - 
рішення керівника (його заступника або уповноваженої особи) контролюючого 
органу, оформлене наказом (із зазначенням відомостей про дату видачі, 
найменування контролюючого органу, виду перевірки, передбаченого 
Податковим кодексом України) - якщо витяг формувався контролюючим 
органом для проведення документальної (планової або позапланової; виїзної або 
невиїзної) або фактичної перевірки платника податків.

17. Відомості про прізвище, власне ім’я, по батькові (за наявності), 
реєстраційний номер облікової картки платника податків або серію (за 
наявності) та номер паспорта (для громадян України, до паспортів яких внесена 
відмітка, що свідчить про наявність права здійснювати будь-які платежі за 
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серією (за наявності) та номером паспорта) уповноважених представників 
економічного оператора надаються виключно на запит такого економічного 
оператора або контролюючого органу або іншого органу державної влади (їх 
посадових осіб), яким за законом надано право отримувати таку інформацію.

18. У разі відсутності в Електронній системі інформації за зазначеними 
заявником критеріями, що передбачені для визначеного виду витягу, 
програмними засобами Електронної системи формується витяг, у якому 
відображається запис «інформація відсутня».

19. Інформація (відомості та/або дані) Електронної системи, зазначена у 
витягах, є офіційною і вважається об’єктивною та достовірною станом на дату 
та час формування витягу.

_____________________



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проекту постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання 

створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 

сигаретах»

1. Мета

Проект постанови Кабінету Міністрів України «Деякі питання створення 
та функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах» (далі – проект 
акта) розроблено з метою створення та впровадження Електронної системи обігу 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах (далі – Електронна система), забезпечення формування 
витягів з Електронної системи.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Незаконне виробництво та обіг алкогольних напоїв, тютюнових виробів та 
рідин, що використовуються в електронних сигаретах, у багатьох аспектах по-
перше, негативно впливає на сферу суспільного інтересу – сприяє зростанню 
випадків алкоголізму та поширенню тютюнопаління, в тому числі, серед 
вразливих груп населення; по-друге, призводить до зменшення податкових 
надходжень до бюджету. 

З огляду на це, необхідне вжиття додаткових заходів, спрямованих на 
протидію вказаним вище явищам, зокрема, шляхом визначення правових та 
організаційних засад забезпечення електронної простежуваності обігу 
алкогольних напоїв та тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, яка посилить контроль за обігом таких товарів.

Для досягнення зазначених цілей Верховною Радою України було 
прийнято Закон України від 29 червня 2023 року № 3173-ІХ «Про внесення змін 
до Податкового кодексу України та інших законів України у зв’язку із 
запровадженням електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах» 
(далі – Закон № 3173), що набрав чинності 27 липня 2023 року та буде введений 
в дію з 01 січня 2026 року.

З огляду на викладене, з метою виконання абзацу другого пункту 5 
розділу ІІ «Прикінцеві та перехідні положення» Закону № 3173 та 
підпунктів 1.11-1.16 пункту 1 Плану організації підготовки проектів актів та 
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виконання інших завдань, необхідних для забезпечення реалізації Закону
 № 3173, розроблено проект акта.

3. Основні положення проекту акта

Проектом акта пропонується:
затвердити Порядок створення та функціонування Електронної системи 

обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах та Порядок формування витягів з Електронної системи 
обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах; 

визначити державне підприємство «ДІЯ», яке належить до сфери 
управління Мінцифри, технічним адміністратором Електронної системи;

визначити, що у період функціонування програмного забезпечення 
Електронної системи в тестовому режимі обмін інформацією з іншими 
інформаційно-комунікаційними системами здійснюється шляхом електронної 
інформаційної взаємодії відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 
8 вересня   2016 р. № 606 «Деякі питання електронної взаємодії електронних 
інформаційних ресурсів»;

внести зміни до Порядку використання коштів, передбачених у 
державному бюджеті за програмою «Електронне урядування», затвердженого 
постановою Кабінету Міністрів України від 14 березня 2012 р. № 236.

4. Правові аспекти

Правові підстави розроблення проекту акта та інші нормативно-правові 
акти, що діють у цій сфері суспільних відносин:

Податковий кодекс України;
Закон України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту 

етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, 
рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального»;

Закон України від 29 червня 2023 року № 3173-ІХ «Про внесення змін до 
Податкового кодексу України та інших законів України у зв’язку із 
запровадженням електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах»; 

Закон України «Про застосування реєстраторів розрахункових операцій у 
сфері торгівлі, громадського харчування та послуг»;

Закон України «Про електронну ідентифікацію та електронні довірчі 
послуги»; 

Закон України «Про інформацію»;
Закон України «Про електронні документи та електронний 

документообіг»;
Закон України «Про захист персональних даних»;
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Закон України «Про захист інформації в інформаційно-комунікаційних 
системах»;

Закон України «Про особливості надання публічних (електронних 
публічних) послуг»;

Закон України «Про основні засади забезпечення кібербезпеки України»; 
постанова Кабінету Міністрів України від 08 вересня 2016 року № 606 

«Деякі питання електронної взаємодії електронних інформаційних ресурсів»;
постанова Кабінету Міністрів України від 04 лютого 1998 року № 121 «Про 

затвердження переліку обов’язкових етапів робіт під час проектування, 
впровадження та експлуатації засобів інформатизації»; 

постанова Кабінету Міністрів України від 12 серпня 2009 року № 869 «Про 
затвердження загальних вимог до програмних продуктів, які закуповуються та 
створюються на замовлення державних органів».

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту акта не потребує додаткових коштів та не матиме 
прямого чи опосередкованого впливу на надходження та витрати державного 
та/або місцевого бюджетів у 2024 році. Фінансування видатків, необхідних для 
реалізації проекту акта у частині створення та впровадження Електронної 
системи буде здійснюватися за рахунок коштів  міжнародної технічної допомоги. 
Реєстраційна картка проекту (програми) № 3519-22. Кошторисна вартість: 53 740 
000 дол. США, строк реалізації 04.08.2016 - 01.07.2024. Лист Проекту 
«Прозорість та підзвітність у державному управлінні та послугах (TAPAS)» від 
25 вересня 2024 року № 442 щодо підтвердження готовності надання фінансової 
підтримки та допомоги в розробці та впровадженні Електронної системи 
додається.

Реалізація проекту акта в частині технічного адміністрування Електронної 
системи буде здійснюватися за рахунок бюджетних асигнувань загального 
фонду Державного бюджету України за програмою 2901030 «Електронне 
урядування» (код 2901030). 

Фінансово-економічні розрахунки до проекту акта додаються.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект акта потребує проведення публічних консультацій відповідно до 
Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та 
реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 03 листопада 2010 року № 996 «Про забезпечення участі 
громадськості у формуванні та реалізації державної політики».

Проект акта не стосується питань функціонування місцевого 
самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю.
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Проект акта не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності 
та не потребує розгляду Наукового комітету Національної ради з питань 
розвитку науки і технологій.

7. Оцінка відповідності
Проект акта відповідає зобов’язанням України у сфері європейської 

інтеграції, в тому числі міжнародно-правовим, та праву європейського Союзу 
(acquis).

Проект акта не містить норм, що порушують права та свободи, гарантовані 
Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод 1950 року. 

У проекті акта відсутні положення, які впливають на забезпечення рівних 
прав та можливостей жінок і чоловіків;

У проекті акта відсутні положення, які містять ризики вчинення 
корупційних правопорушень та правопорушень, пов’язаних з корупцією;

У проекті акта відсутні положення, які створюють підстави для 
дискримінації.

Проект акта не потребує проведення громадської антикорупційної, 
громадської антидискримінаційної та громадської гендерно-правової 
експертизи.

8. Прогноз результатів
Прийняття проекту акта дозволить визначити правові та організаційні 

засади забезпечення електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв та 
тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та 
посилити контроль за обігом таких товарів.

Заінтересована 
сторона

Вплив 
реалізації акта 

на 
заінтересовану 

сторону

Пояснення очікуваного впливу

Держава Позитивний Прийняття проекту акта сприятиме 
зменшенню тіньової частки ринку 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів 
та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, шляхом 
посилення контролю за їх обігом, та 
відповідно сприятиме збільшенню 
податкових надходжень до бюджету.
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Суб’єкти 
господарювання

Позитивний Підвищення доходності і 
прибутковості підприємств, які діють на 
ринку алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, завдяки 
зменшенню тіньової частки ринку 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів 
та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах.

Громадяни Позитивний Зменшення на ринку кількості 
неякісних алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в електронних 
сигаретах.

Віце-прем’єр-міністр України
з інновацій, розвитку освіти, 
науки та технологій – Міністр 
цифрової трансформації України 

____  ___________ 2024 р.

                
                  Михайло ФЕДОРОВ



Проект

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від __ _________ 2024 р. № ____

Київ

Деякі питання створення та функціонування Електронної 
системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, 

що використовуються в електронних сигаретах

Відповідно до частин другої, третьої, п’ятої – сьомої статті 24 Закону 
України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, 
спиртових дистилятів, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, та пального» Кабінет Міністрів 
України постановляє:

1. Затвердити такі, що додаються:

Порядок створення та функціонування Електронної системи обігу 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах;

Порядок формування витягів з Електронної системи обігу алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах.

2. Установити, що:

технічним адміністратором Електронної системи обігу алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах (далі – Електронна система), є державне підприємство «ДІЯ», що 
належить до сфери управління Мінцифри (далі – Технічний адміністратор);
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з 1 березня по 31 грудня 2025 року проводиться випробування роботи 
програмного забезпечення Електронної системи у тестовому режимі відповідно 
до Порядку створення та функціонування Електронної системи, затвердженого 
цією постановою, на засадах добровільності, безоплатності, за участі суб’єктів 
господарювання, які здійснюють виробництво та/або імпорт та/або оптову та/або 
роздрібну торгівлю товарами (продукцією), що підлягають маркуванню; 

порядок доступу користувачів-учасників, які виявили бажання взяти 
участь у випробуванні функціонування програмного забезпечення Електронної 
системи у тестовому режимі, визначається Технічним адміністратором;

у період функціонування програмного забезпечення Електронної системи 
в тестовому режимі обмін інформацією з іншими інформаційно-
комунікаційними системами здійснюється шляхом електронної інформаційної 
взаємодії відповідно до постанови Кабінету Міністрів України від 8 вересня 
2016 р. № 606 «Деякі питання електронної взаємодії електронних інформаційних 
ресурсів» (Офіційний вісник України, 2016 р., № 73, ст. 2455; 2023 р., № 11, 
ст. 721);  

функціонування Електронної системи починається з 1 січня 2026 року;

у разі початку функціонування Електронної системи до набрання чинності 
постановою Кабінету Міністрів України від 21 квітня 2023 р. № 365 «Деякі 
питання ведення єдиних державних реєстрів ліцензіатів з виробництва та обігу 
спирту, алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються 
в електронних сигаретах, ліцензіатів та місць обігу пального» (Офіційний вісник 
України, 2023 р., № 46, ст. 2449) інформація про суб’єкта господарювання, який 
здійснює виробництво та/або імпорт та/або оптову та/або роздрібну торгівлю 
товарами (продукцією), що підлягають маркуванню, яка необхідна під час 
реєстрації економічного оператора, оновлення даних економічного оператора з 
державних реєстрів, формування унікального групового ідентифікатора, 
створення акцизного електронного документа, вноситься до Електронної 
системи Державною податковою службою через електронний кабінет 
контролюючого органу.
   

3. Внести до Порядку використання коштів, передбачених у державному 
бюджеті за програмою «Електронне урядування», затвердженого постановою 
Кабінету Міністрів України від 14 березня 2012 р. № 236 (Офіційний вісник 
України, 2012 р., № 23, ст. 881; 2015 р., № 64, ст. 2128; 2019 р., № 21, ст. 723; 
2021 р., № 15, ст. 585; 2022 р., № 93, ст. 5798; 2023 р., № 87, ст. 5037), зміни, що 
додаються.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/236-2012-%D0%BF#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/236-2012-%D0%BF#n9
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4. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 
опублікування, крім підпункту 2 пункту 65 Порядку створення та 
функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, абзацу 
десятого підпункту 1 пункту 16 Порядку формування витягів з Електронної 
системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, затверджених цією постановою, що 
набирають чинності одночасно з набранням чинності постановою Кабінету 
Міністрів України від 21 квітня 2023 р. № 365 «Деякі питання ведення єдиних 
державних реєстрів ліцензіатів з виробництва та обігу спирту, алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах, ліцензіатів та місць обігу пального» (Офіційний вісник України, 
2023 р., № 46, ст. 2449). 

Прем’єр-міністр України                                              Д. ШМИГАЛЬ



Додаток
до пояснювальної записки

ФІНАНСОВО-ЕКОНОМІЧНІ РОЗРАХУНКИ ДО ПРОЕКТУ ПОСТАНОВИ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

«Деякі питання створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що
використовуються в електронних сигаретах»

(назва проекту акта)

1. Період реалізації акта (рік)
Початок реалізації акта ___202  4 рік  _____________
Кінцевий термін реалізації акта ___постійно__________

2. Стратегічні цілі та показники результату, яких планує досягти головний розробник проєкту акта

Назва показника результату Одиниця виміру Поточний рік
(2024)

Рік
(2025)

Рік
(2026)

Рік
(2027)

Стратегічна ціль 2. Інформатизація суспільства
Впровадження Електронної системи обігу 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та 
рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах

одиниць 1 1 1 1

3. Бюджетна програма, в межах якої планується реалізація акта
КПКВК або ТПКВКМБ Назва
2901030 Електронне урядування 

4. Загальна вартість публічної послуги з формування та реалізації акта
тис. грн

Джерела здійснення витрат Поточний рік
(2024)

Рік
(2025)

Рік
(2026)

Рік
(2027)
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За рахунок коштів бюджету, 
у тому числі:

-

державного бюджету - 47 238,9 62 865,5 77 784,4
місцевого бюджету - - - -
За рахунок інших джерел, 
не заборонених законодавством

- - - -

УСЬОГО - 47 238,9 62 865,5 77 784,4

5. Перелік питань щодо потреби проведення зведених фінансово-економічних розрахунків
тис.грн.

Питання Поточний рік
(2024)

Рік
(2025)

Рік
(2026)

Рік
(2027)

так ні так ні так ні так ні

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Державна підтримка та допомога
Чи надаватиметься нова та/або відбудуться зміни у 
наданні державної підтримки та/або допомоги 
фізичним/юридичним особам?

ні ні ні ні

Чи будуть надаватися нові та/або вноситися зміни у 
наданні допомоги, виплати, пенсії, тощо певним 
заінтересованим сторонам? 

ні ні ні ні

2. Оплата праці
Чи будуть змінюватись умови оплати праці 
працівників установ та організацій, що утримуються з 
відповідних бюджетів?

ні ні ні ні

Чи буде збільшено/зменшено чисельність працівників 
бюджетної установи? 

ні ні ні ні

3. Майно, роботи, послуги
Чи будуть придбавати / передавати / списувати ні ні ні ні
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рухоме/нерухоме майно?
Чи планується отримання майна у натуральній формі, 
яке потребуватиме у подальшому обслуговування? 

ні ні ні ні

Чи треба буде здійснювати публічні закупівлі товарів, 
робіт і послуг?

ні так так так

Чи треба буде розробляти вебсайт / онлайн-системи / 
курси / реєстри тощо? 

ні так так так

Чи треба буде проводити комунікаційні заходи та/або 
заходи з інформування щодо нових процедур і правил 
для працівників? 

ні так так так

Чи будуть зменшуватися або збільшуватися видатки 
на зв'язок, оплату комунальних послуг, оренду, 
поточний ремонт тощо?

ні ні ні ні

Чи треба буде проводити базове навчання для 
працівників?

ні ні ні ні

4. Доходи
Чи буде введено, змінено чи скасовано наявні 
податки, збори та інші доходи? 

ні ні ні ні

Чи буде змінено структуру наявних податків, зборів та
інших доходів?

ні ні ні ні

Чи будуть змінюватись джерела здійснення видатків 
та надання кредитів з бюджету?

ні ні ні ні

Чи будуть будь-кому надаватись пільги в 
оподаткуванні?

ні ні ні ні

5. Боргові зобов'язання та гарантії
Чи відбудеться вплив на обсяг державного/місцевого 
боргу та гарантованого державою / Автономною 
Республікою Крим, обласною радою чи 
територіальною громадою міста боргу?

ні ні ні ні

6. Повноваження
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Чи будуть передаватись повноваження на здійснення 
видатків з державного до місцевих та/або з місцевих 
до державного бюджетів?

ні ні ні ні

6. Базові показники
6.1. Заінтересовані сторони, на забезпечення інтересів яких спрямовано реалізацію акта

тис. осіб
Заінтересовані сторони Кількість осіб

Поточний рік
(2024)

Рік
(2025)

Рік
(2026)

Рік
(2027)

Економічні оператори – користувачі Електронної 
системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів
та рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах

- 100 150 160,6

Фізичні особи, – користувачі мобільного додатку 
Порталу Дія (Дія), які досягли повноліття та які не 
зареєстровані економічними операторами в 
Електронній системі обігу алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів та рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах 

- - 18 600 18 600

Державні органи виконавчої влади - 93 93 93

6.2. Прямі та непрямі витрати
тис. грн

Перелік показників Поточний рік
(2024)

Рік
(2025)

Рік
(2026)

Рік
(2027)

Прямі витрати: - 46 278,9 61 854,3 76 773,2
Оплата праці з нарахуваннями - 28 858,0 31 104,7 31 104,7
Оплата послуг (крім комунальних) - 17 420,9 30 749,6 45 668,5
Непрямі витрати: - 960,0 1 011,2 1 011,2



5

Оренда офісу та експлуатаційні послуги - 866,8 917,1 917,1
Оплата комунальних послуг та енергоносіїв 93,2 94,1 94,1
7. Зведені фінансово-економічні розрахунки
Вид бюджету __державний__
7.1. Видатки на здійснення заходів, передбачених проектом акта, та доходи бюджету

тис. грн

Показники Поточний рік
(2024)

Рік
(2025)

Рік
(2026)

Рік
(2027)

загальн
ий

фонд

спеціа
льний
фонд

разом загальни
й фонд

спеціа
льний
фонд

разом загальн
ий

фонд

спеціа
льний
фонд

разом загальни
й фонд

спеці
альн

ий
фонд

разом

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Видатки бюджету 
згідно з проектом акта, 
усього (підпункт 1.1 + 
підпункт 1.2)

- - - - - - - - - - - -

у тому числі:

1.1. Збільшення видатків 
(+), усього

- - - - - - - - - - - -

з них: за бюджетними 
програмами КПКВК або 
ТПКВКМБ, напрямами 
використання бюджетних 
коштів, КЕКВ (розписати 
за кодами бюджетної 
класифікації

- - - - - - - - - - - -

1.2. Зменшення видатків 
(-), усього

- - - - - - - - - - - -
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з них: за бюджетними 
програмами КПКВК або 
ТПКВКМБ, напрямами 
використання бюджетних 
коштів, КЕКВ (розписати 
за кодами бюджетної 
класифікації)

- - - - - - - - - - - -

2. Доходи бюджету згідно 
з проектом акта, усього 
(підпункт 2.1 + підпункт 
2.2)

- - - - - - - - - - - -

у тому числі: - - - - - - - - - - - -
2.1. Збільшення доходів 
(+),
усього 

- - - - - - - - - - - -

з них:
(розписати за кодами 
бюджетної класифікації)

- - - - - - - - - - - -

2.2. Зменшення доходів 
(-),
усього

- - - - - - - - - - - -

з них:
(розписати за кодами 
бюджетної класифікації)

- - - - - - - - - -

3. Видатки бюджету 
згідно з проектом акта, 
які наявні у бюджеті, 
усього

- - - 47 238,9 47 238,9 62 865,5 62 865,5 77 784,4 77 784,4

з них: за бюджетною - - - 47 238,9 47 238,9 62 865,5 62 865,5 77 784,4 77 784,4
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програмою КПКВК 
2901030 «Електронне 
урядування»  
КЕКВ 2281 «Дослідження і
розробки, окремі заходи 
розвитку по реалізації 
державних (регіональних) 
програм»
4. Доходи бюджету згідно 
з проектом акта, які 
наявні у бюджеті, усього

- - - - - - - - - - - -

з них:
(розписати за кодами 
бюджетної класифікації)

- - - - - - - - - - - -

5. Загальна сума 
додаткових бюджетних 
коштів, необхідна для 
реалізації проекту акта 
(пункт 1 - пункт 2 - пункт
3 - пункт 4)

- - - - - - - - - - - -

6. Джерела покриття 
загальної суми 
додаткових бюджетних 
коштів (пункт 5), 
необхідних для реалізації 
проектом акта, усього 
(підпункт 6.1 + підпункт 
6.2)

- - - - - - - - - - - -

у тому числі за рахунок:
державного бюджету 

- - - - - - - - - - - -
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6.1. Зменшення видатків 
бюджету (-), усього

- - - - - - - - - - - -

з них: за бюджетними 
програмами (КПКВК або 
ТПКВКМБ), КЕКВ 
(розписати за кодами 
бюджетної класифікації)

- - - - - - - - - - - -

6.2. Збільшення доходів 
бюджету (+), усього

- - - - - - - - - - - -

з них:
(розписати за кодами 
бюджетної класифікації)

- - - - - - - - - - - -

7.2. Повернення кредитів до бюджету та розподіл надання кредитів з бюджету
тис. грн

Показники Поточний рік
(2024)

Рік
(2025)

Рік
(2026)

Рік
(2027)

загальни
й фонд

спеціал
ьний
фонд

разо
м

загальни
й фонд

спеціаль
ний фонд

разо
м

загальни
й фонд

спеціаль
ний фонд

разо
м

загальни
й фонд

спеціаль
ний фонд

разом

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Кредитування, усього
(підпункт 1.1 + підпункт 
1.2)

- - - - - - - - - - - -

у тому числі: - - - - - - - - - - - -
1.1. Надання кредитів (+), - - - - - - - - - - - -

усього
з них: за бюджетними 
програмами КПКВК або 

- - - - - - - - - - - -
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ТПКВКМБ та ККК
(розписати за кодами 
бюджетної класифікації)

- - - - - - - - - - - -

1.2. Повернення кредитів 
(-), усього

- - - - - - - - - - - -

з них: за бюджетними 
програмами КПКВК або 
ТПКВКМБ та ККК

- - - - - - - - - - - -

(розписати за кодами 
бюджетної класифікації)

- - - - - - - - - - - -

7.3. Гарантії
№
з/
п

Найменування
суб'єкта

господарювання

Мета /
інвестиційний

проект

Рік набрання
чинності

гарантійною
угодою

Гарантійні зобов'язання
сума гарантованого кредиту
(позики) в іноземній валюті

сума гарантованого
кредиту (позики) в

національній валюті

додаткові зобов'язання,
виконання яких

гарантуютьсякод валюти сума
  - - - - - - -
  - - - - - - -
  - - - - - - -

Разом х х х х - -

7.4. Запозичення
№
з/п

Ініціатор
залучення

кредиту
(позики) /
кінцевий

позичальник

Мета /
інвестиційний

проєкт, на
реалізацію

якого
запозичуються

кошти

Вибірка кредиту
(позики)

Сума кредиту (позики) Умови кредиту (позики)
сума у валюті

кредиту (позики)
сума в

національні
й валютікод

валюти
сума

рік сума у
валюті

кредиту
(позики)

1 - - поточний - - -  - термін  кредиту -
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(2024) (позики)
(2025) - відсоткова ставка -

(2026) - комісійні платежі -

(2027) - інші  обов'язкові
платежі

-

 - - штрафні санкції -

Разом х х х х х х

8. Обґрунтування та припущення щодо оцінки прямого та опосередкованого впливу проекту акта на надходження та витрати державного 
та/або місцевого бюджетів, перелік ризиків, у тому числі фіскальних

Поточний рік
(2024)

Реалізація проекту акта не потребує додаткових коштів та не матиме прямого чи опосередкованого впливу на надходження та витрати державного
та/або місцевого бюджетів. Розробка Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних
сигаретах у 2024 році буде здійснюватися за рахунок коштів проектів міжнародної технічної допомоги.
Ризики, у тому числі фіскальні, відсутні.

2025 рік
Реалізація проекту акта дозволить визначити правові та організаційні засади забезпечення електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв та
тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та посилити контроль за обігом таких товарів та не потребує додаткових
коштів і  не матиме прямого чи опосередкованого впливу на надходження та витрати державного та/або місцевого бюджетів. Фінансування обсягу
видатків,  необхідного  для  функціонування  програмного  забезпечення  в  тестовому  режимі  Електронної  системи  буде  здійснюватися  за  рахунок
бюджетних асигнувань загального фонду Державного бюджету України за бюджетною програмою «Електронне урядування» (код 2901030) на 2025 рік
у сумі 47 238,9 тис. гривень. Ризики, у тому числі фіскальні, відсутні.
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2026 -2027 роки
Реалізація проекту акта не потребує додаткових коштів та не матиме прямого чи опосередкованого впливу на надходження та витрати державного
та/або місцевого бюджетів. Фінансування обсягу видатків, необхідного для адміністрування та забезпечення функціонування Електронної системи буде
здійснюватися за рахунок бюджетних асигнувань загального фонду Державного бюджету України за бюджетною програмою «Електронне урядування»
(код 2901030). Обсяг витрат на 2026 та 2027 роки на функціонування та розвиток Електронної системи складе 62  865,5 тис. гривень та 77 784,4 тис.
гривень відповідно.  Уточнений обсяг видатків буде визначено під час опрацювання бюджетних пропозицій до Бюджетної декларації відповідно до
статті 33 Бюджетного кодексу України. Ризики, у тому числі фіскальні, відсутні.

Директор директорату 
реінжинірингу публічний послуг                Зоряна СТЕЦЮК



АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
проекту постанови Кабінету Міністрів України

«Деякі питання створення та функціонування Електронної системи обігу алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах»

І. Визначення проблеми

Наразі існує проблема недостатнього визначення на рівні національного законодавства 
України необхідних правових та організаційних засад цифрової ідентифікації, забезпечення 
електронної простежуваності обігу алкогольних напоїв та тютюнових виробів, рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах (далі – електронна простежуваність). Це у свою 
чергу не відповідає зобов’язанням України за Рамковою конвенцією ВООЗ із боротьби проти 
тютюну, ратифікованою Україною Законом України від 15.03.2006 № 3534-IV «Про 
ратифікацію Рамкової конвенції Всесвітньої організації охорони здоров'я із боротьби проти 
тютюну», а також сприяє зростанню випадків алкоголізму і тютюнопаління у суспільстві, 
поширенню незаконної торгівлі алкогольними напоями, тютюном та тютюновими виробами. 

Окрім цього, за даними останніх  досліджень, через відсутність дієвих механізмів обліку 
та контролю і забезпечення електронної простежуваності, спостерігається зменшення 
податкових надходжень до бюджету на суму 23,5 млрд. грн на рік (показники дослідження 
Kantar за жовтень 2023 року), громадяни України не мають можливості перевірити якості 
товарів та споживають неперевірену або нелегальну продукцію, серед якої 11,3% це підробка 
і 12,9% це Duty Free.

Враховуючи зазначене, з метою забезпечення дієвого інструменту для вирішення 
окресленої проблеми, необхідно створити можливість відстежувати цифровими рішеннями 
обіг алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах. Це означає, що варто вживати додаткових заходів, аби протидіяти поширенню 
зазначених викликів. 

Проектом акта пропонується визначити правові та організаційні засади створення і 
функціонування Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, 
що використовуються в електронних сигаретах (далі – Електронна система), що допоможе 
забезпечити ідентифікацію та електронну простежуваність товарів (продукції), що підлягають 
маркуванню, та операцій, пов’язаних з обігом таких товарів (продукції).

З урахуванням особливостей функціонування Електронної системи, до складу якої 
входять такі компоненти як електронні кабінети економічних операторів, контролюючого 
органу, інших органів державної влади та веб-інтерфейсу, Електронна система здатна 
забезпечувати низку функціональних можливостей, зокрема:

забезпечувати електронну простежуваність обігу алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, вироблених на території 
України або ввезених (імпортованих) на митну територію України шляхом відображення обігу 
товарів (продукції), що підлягають маркуванню, та операцій, пов’язаних з обігом таких товарів 
(продукції), в Електронній системі;

здійснювати розрахунок та відображати інформацію про суми акцизного податку, які 
мають бути сплачені економічними операторами - виробниками/імпортерами, суми 
попередньо сплаченого акцизного податку та суми податкового боргу з акцизного податку;

можливість ідентифікації товарів (продукції), що підлягають маркуванню, та перевірки 
легальності їх походження.

Проектом акта пропонується:
1) визначити державне підприємство «ДІЯ», яке належить до сфери управління 

Міністерства цифрової трансформації України, технічним адміністратором Електронної 
системи;
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2) установити часові межі (терміни) випробування роботи програмного забезпечення 
Електронної системи у тестовому режимі та початку функціонування Електронної системи;

3) визначити, що у період функціонування програмного забезпечення Електронної 
системи в тестовому режимі обмін інформацією з іншими інформаційно-комунікаційними 
системами здійснюється шляхом електронної інформаційної взаємодії відповідно до 
постанови Кабінету Міністрів України від 8 вересня 2016 р. № 606 «Деякі питання електронної 
взаємодії електронних інформаційних ресурсів»;

4) затвердити Порядок створення та функціонування Електронної системи обігу 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах, яким визначити загальні засади та правила функціонування Електронної системи, 
заходи зі створення, впровадження та супроводження програмного забезпечення Електронної 
системи, технічного і технологічного забезпечення, збереження та захисту даних Електронної 
системи, перелік користувачів та процедуру їх реєстрації, авторизації, блокування та 
анулювання доступу до Електронної системи, питання внесення, обміну, зберігання, надання 
інформації з Електронної системи, електронної інформаційної взаємодії між Електронною 
системою та іншими інформаційно-комунікаційними системами;

5) затвердити Порядок формування витягів з Електронної системи обігу алкогольних 
напоїв, тютюнових виробів та рідин, що використовуються в електронних сигаретах, яким  
встановити підстави, умови та процедуру формування та надання користувачам витягів з 
Електронної системи, а також види, форму та зміст таких витягів.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:
Групи (підгрупи) Так Ні

Держава + -

Громадяни + -

Суб’єкти господарювання + -

у тому числі суб’єкти малого  підприємництва + -

Врегулювання зазначених проблемних питань не може бути здійснено за допомогою:
ринкових механізмів, оскільки такі питання регулюються лише нормативно-правовими 

актами;
діючих регуляторних актів, оскільки законодавством порушені питання не вирішені.

ІІ. Цілі державного регулювання
Метою розроблення проекту акта є створення та впровадження Електронної системи і 

забезпечення формування та надання витягів з неї.
Основними цілями державного регулювання є:
збільшення надходжень до бюджету від сплати акцизного податку;
обмеження каналів збуту нелегальної продукції;
систематизований контроль та гармонізація законодавства відповідно до європейських 

вимог.

ІІІ. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів:
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Вид альтернативи Опис альтернативи
Альтернатива 1
Залишення існуючої 
ситуації без змін

Відсутність Електронної системи,  ризик неефективного 
державного регулювання, відсутність якісної аналітики та 
інструментів для контролю, обліку та електронної простежуваності 
підакцизного алкоголю та тютюну.

Альтернатива 2
Прийняття 
запропонованого 
проекту  акта

Врегулювання функціонування Електронної системи в 
визначеному постановою порядку;
установлені терміни випробування роботи програмного 
забезпечення Електронної системи;
визначення порядку обміну інформацією з іншими інформаційно-
комунікаційними системами;
визначення технічного адміністратора;
затвердження Порядку створення та функціонування Електронної 
системи, а також Порядку формування витягів з неї.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей
 Оцінка впливу на сферу інтересів держави:

Вид альтернативи Вигоди Витрати
Альтернатива 1 
Залишення існуючої 
ситуації без змін

Відсутні:
ситуація залишається без змін, 
відсутність Електронної 
системи,  ризик неефективного 
державного регулювання, 
відсутність якісної аналітики та 
інструментів електронної 
простежуваності та  контролю 
за обігом алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в 
електронних сигаретах обліку, 
неефективне дотримання 
приписів Рамкової конвенції 
ВООЗ із боротьби проти 
тютюну, невідповідність праву 
ЄС (acquis ЄС), зокрема 
Директиві Європейського 
Парламенту і Ради 2014/40/ЄС 
від 03 квітня 2014 року про 
наближення законів, 
підзаконних нормативно-
правових актів та 
адміністративних положень 
держав-членів щодо 
виробництва, представлення та 
продажу тютюнових виробів і 
супутніх виробів та про 
скасування Директиви 
2001/37/ЄС

Відсутні:
ситуація залишається без  змін, 
що призводить до зменшення 
податкових надходжень до 
бюджету на 23,5 млрд. грн на 
рік (показники дослідження 
Kantar за жовтень 2023 року).
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Альтернатива 2 
Прийняття 
запропонованого 
проекту акта

Можливість використання 
Електронної системи як  
електронного інструмента для 
реалізації:
систематизованого контролю у 
сфері обігу товарів (продукції), 
що підлягають маркуванню;
формування культури 
відповідального споживання у 
суспільстві;
виконання міжнародних 
зобов’язань України та 
систематизації процесів згідно з 
Рамковою конвенцією ВООЗ із 
боротьби проти тютюну, 
рекомендаціями ВООЗ та 
правом ЄС.

Відсутні.
Прийняття та реалізація 
регуляторного акта не потребує 
додаткових видатків з 
Державного та/або місцевих 
бюджетів.
Створення Електронної системи 
передбачається за кошти 
міжнародної технічної 
допомоги.

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян
Вид альтернативи Вигоди Витрати

Альтернатива 1 
Залишення існуючої 
ситуації без змін

Відсутні:
ситуація залишається без змін, 
відсутність інструменту щодо 
ідентифікації та перевірки 
легальності походження товарів 
(продукції), що підлягають 
маркуванню, неможливість 
використання громадянами 
організаційних засад 
ідентифікації та електронної 
простежуваності обігу 
алкогольних напоїв та 
тютюнових виробів, рідин, що 
використовуються в 
електронних сигаретах для 
реалізації їхніх прав.

 Споживання неперевіреної та 
нелегальної продукції, серед 
якої 11,3% це підробка і 12,9% 
це Duty Free (показники 
дослідження Kantar за жовтень 
2023 року).

Альтернатива 2 
Прийняття 
запропонованого 
проекту акта

Наявність можливості 
використання громадянами 
організаційних засад 
ідентифікації та електронної 
простежуваності, наявність 
інструменту громадського 
контролю, доступ до відкритих 
даних про обіг товарів 
(продукції), що підлягають 
маркуванню, функції онлайн 
сповіщення контролюючого 
органу про можливі порушення.

Відсутні.
Створення, обробка, 
збереження і передача 
інформації Електронною 
системою здійснюються 
безоплатно.
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Оцінка впливу на сферу інтересів суб’єктів господарювання

За даними, наданими Державною податковою службою України листом від 04 грудня 
2023 року № 15515/5/99-00-09-01-01-05, оцінка впливу здійснюватиметься відносно таких 
суб’єктів господарювання, які мають діючі ліцензії станом на 01 жовтня 2023 року:

виробництво алкогольних напоїв (471 од.);
виробництво тютюнових виробів (29 од.);
виробництво рідин, що використовуються в електронних сигаретах (21 од.);
право оптової торгівлі алкогольними напоями (978 од.);
право оптової торгівлі рідинами, що використовуються в електронних сигаретах (239 

од.);
право роздрібної торгівлі алкогольними напоями (85132 од.);
право роздрібної торгівлі тютюновими виробами (73247 од.);
право роздрібної торгівлі рідинами, що використовуються в електронних сигаретах (461 

од.).
Також інформацію щодо кількості суб’єктів господарювання наведено за результатом 

аналізу з наступних відкритих офіційних джерел отримання інформації (орієнтовно):
Єдиний державний реєстр виробників спирту етилового, коньячного і плодового, спирту 

етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, 
спирту-сирцю виноградного, спирту-сирцю плодового, алкогольних напоїв та тютюнових 
виробів;

кількість суб’єктів господарювання, які займаються виробництвом спирту етилового, 
коньячного, плодового, виноградного;

кількість суб’єктів господарювання, які займаються виробництвом алкогольних напоїв;
перелік ліцензій на право оптової торгівлі алкогольними напоями, крім сидру та перрі;
реєстр ліцензій на право роздрібної торгівлі алкогольними напоями.

Показник Великі Середні Малі Мікро Разом

Кількість суб’єктів 
господарювання, що підпадають 
під дію регулювання, одиниць

 462 8094 11 163 140 859 160 578

Питома вага групи у загальній 
кількості, відсотків

0.29% 5,04% 6,95 % 87,72% 100,00%

Вид альтернативи Вигоди Витрати

Альтернатива 1 
Залишення існуючої 
ситуації без змін

Відсутні:
ситуація залишається без  змін, 
складна процедура оформлення 
акцизних марок, відсутність 
якісних даних та захисту власної 
продукції від процесів 
фальсифікації.

Відсутні:

ситуація залишається без  змін, за 
середньомісячними показниками 
26% підробленої продукції 
мають ознаки підроблених 
акцизних марок, що несе чималі 
збитки суб’єктам 
господарювання.
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Альтернатива 2 
Прийняття 
запропонованого 
проекту акта

Ріст прибутку та рівні 
конкурентні умови ведення 
бізнесу через зменшення частки 
тіньового ринку;
автоматизація звітів щодо 
акцизних марок;
додатковий захист власної 
продукції від фальсифікації, 
спрощена процедура оформлення 
електронних марок акцизного 
податку.

Наявні витрати часу та коштів 
для отримання первинної 
інформації про вимоги 
регуляторного акта.
4 години * 40,46 грн/год * 1 
працівник

Сумарні витрати за альтернативами Сума витрат, гривень

Альтернатива 1
Залишення існуючої ситуації без змін

Витрати для суб’єктів господарювання великого і середнього 
підприємництва згідно з додатком 1 до Методики проведення 
аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати 
на одного суб’єкта господарювання великого і середнього 
підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного 
акта»)

0

Альтернатива 2
Прийняття запропонованого проекту акта

Витрати для суб’єктів господарювання великого і середнього 
підприємництва згідно з додатком 1 до Методики проведення 
аналізу впливу регуляторного акта (рядок 11 таблиці «Витрати 
на одного суб’єкта господарювання великого і середнього 
підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного 
акта»)

1 384 703, 04

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу   досягнення цілей:
За результатами опрацювання альтернативних способів досягнення цілей державного 

регулювання здійснено вибір оптимального альтернативного способу з урахуванням системи 
бальної оцінки ступеня досягнення визначених цілей.

Рейтинг результативності 
(досягнення цілей під час 

вирішення проблеми)

Бал результатив 
ності (за

чотирибальною 
системою оцінки)

Коментарі щодо присвоєння  
відповідного бала
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Альтернатива 1
Залишення існуючої ситуації без 
змін

1 Не забезпечує досягнення цілей 
державного регулювання, 
передбачених у розділі ІІ цього 
Аналізу регуляторного впливу. 
Проблема відсутності Електронної 
системи та  ризику неефективного 
державного регулювання, 
продовжує існувати.

Альтернатива 2
Прийняття запропонованого 
проекту акта

4 Досягаються цілі державного 
регулювання:
збільшення надходжень до 
бюджету від сплати акцизного 
податку;
обмеження каналів збуту 
нелегальної продукції;
систематизований контроль та 
гармонізація законодавства 
відповідно до європейських вимог.

Рейтинг 
результативності

Вигоди (підсумок) Витрати (підсумок) Обґрунтування 
відповідного 
місця
альтернативи у 
рейтингу

Альтернатив а 1 
Залишення
існуючої
ситуації без змін

Для держави:
Відсутні, ситуація 
залишається без змін, 
відсутність 
Електронної системи,  
ризик неефективного 
державного 
регулювання, 
відсутність якісної 
аналітики та 
інструментів 
контролю обліку 
підакцизного 
алкоголю та тютюну.

Для громадян:
Відсутні, відсутність 
інструменту 
ідентифікації та 
перевірки легальності 
походження товарів 
(продукції), що 
підлягають 

Для держави:
Відсутні, ситуація 
залишається без  змін, що 
призводить до зменшення 
податкових надходжень 
до бюджету на 23,5 млрд. 
грн на рік (показники 
дослідження Kantar за 
жовтень 2023 року).

Для громадян:
споживання 
неперевіреної та 
нелегальної продукції, 
серед якої 11,3% це 
підробка і 12,9% це Duty 
Free (показники 
дослідження Kantar за 
жовтень 2023 року).

Для суб’єктів 
господарювання: 
відсутні,

Зазначена 
альтернатива не 
забезпечує потреби 
у розв’язанні 
проблеми та 
досягнення 
встановлених 
цілей.
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маркуванню, 
неможливість 
використання 
громадянами 
організаційних засад 
ідентифікації та 
електронної 
простежуваності 
обігу алкогольних 
напоїв та тютюнових 
виробів, рідин, що 
використовуються в 
електронних 
сигаретах для 
реалізації їхніх прав.

Для суб’єктів 
господарювання: 
відсутні, 
ситуація залишається 
без  змін, складна 
процедура 
оформлення акцизних 
марок, відсутність 
якісних даних та 
захисту власної 
продукції від процесів 
фальсифікації.

ситуація залишається без 
змін, за 
середньомісячними 
показниками 26% 
підробленої продукції 
мають ознаки 
підроблених акцизних 
марок, що несе чималі 
збитки суб’єктам 
господарювання.

Альтернатив а 2
Прийняття 
запропонованого 
проекту акта

Для держави:

Можливість 
використання 
Електронної системи 
як  електронного 
інструмента для 
реалізації:
систематизованого 
контролю у сфері 
обігу товарів 
(продукції), що 
підлягають 
маркуванню;
формування культури 
відповідального 
споживання у 
суспільстві;
систематизації 
процесів згідно з 
рекомендаціями 

Для держави:
Прийняття та реалізація 
регуляторного акта не 
потребує додаткових 
видатків з Державного 
та/або місцевих 
бюджетів.
Створення Електронної 
системи передбачається 
за кошти міжнародної 
технічної допомоги.

Така альтернатива 
передбачатиме 
вирішення 
проблеми, 
зазначеної в  
Розділі І Аналізу,   
та дозволить   
досягти цілей  
державного 
регулювання, 
передбачених у 
Розділі ІІ Аналізу.
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ВООЗ та 
Європейського 
законодавства.

Для громадян:
Наявність можливості 
використання 
громадянами 
організаційних засад 
ідентифікації та 
електронної 
простежуваності, 
наявність 
інструменту 
громадського 
контролю, доступ до 
відкритих даних про 
обіг товарів 
(продукції), що 
підлягають 
маркуванню, функції 
онлайн сповіщення 
контролюючого 
органу про можливі 
порушення.

Для суб’єктів 
господарювання:

Ріст прибутку та рівні 
конкурентні умови 
ведення бізнесу через 
зменшення частки 
тіньового ринку;
автоматизація звітів 
щодо акцизних марок;
додатковий захист 
власної продукції від 
фальсифікації, 
спрощена процедура 
оформлення 
електронних марок 
акцизного податку.

Для громадян:
Відсутні, створення, 
обробка, збереження і 
передача інформації 
Електронною системою 
здійснюються безоплатно.

Для суб’єктів 
господарювання:

Наявні витрати часу та 
коштів для отримання 
первинної інформації про 
вимоги регуляторного 
акта.
4 години * 40,46 грн/год * 
1 працівник

Рейтинг Аргументи щодо переваги 
обраної альтернативи/причини 
відмови від альтернативи

Оцінка ризику зовнішніх 
чинників на дію 
запропонованого 
регуляторного акта
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Альтернатива 1 
Залишення 
існуючої  ситуації 
без змін

Переваги відсутні.
Така альтернатива не сприятиме 
досягненню цілей державного 
регулювання. Проблема,  зазначена 
в Розділі І Аналізу, залишається не 
вирішеною.

Ризики зовнішніх чинників на 
дію запропонованого 
регуляторного акта відсутні.

Альтернатива 2 
Прийняття 
запропонованого 
проекту акта

Така альтернатива є найбільш
оптимальною, оскільки прийняття 
проекту акта дозволить вирішити 
проблему, зазначену в Розділі І 
Аналізу, та дозволить досягти цілі 
державного регулювання, 
передбачені в Розділі ІІ Аналізу.

Ризики зовнішніх чинників на 
дію запропонованого 
регуляторного акта відсутні.

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв’язання визначеної проблеми
Механізмами, які забезпечать розв’язання проблеми, визначеної у Розділі І цього Аналізу 

регуляторного впливу, є прийняття проекту постанови, яким пропонується затвердження 
Порядку створення та функціонування Електронної системи, а також Порядку надання витягів 
із неї. 

Також розв’язання проблем, визначених у Розділі І цього Аналізу регуляторного впливу, 
забезпечать такі заходи:

1) організаційні заходи для впровадження регулювання:
Міністерство цифрової трансформації України встановить часові межі (терміни) 

випробування роботи програмного забезпечення Електронної системи у тестовому режимі та 
початку функціонування Електронної системи;

визначить, яким шляхом буде здійснюватися обмін інформацією з іншими 
інформаційно-комунікаційними системами у період функціонування програмного 
забезпечення Електронної системи в тестовому режимі;

2) заходи, які необхідно здійснити суб’єктам господарювання:
ознайомитися з вимогами регулювання (пошук регуляторного акту в мережі Інтернет 

та його опрацювання), враховуючи прийняті норми законодавства.

VІ. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими 
розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, 
фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Реалізація регуляторного акта не потребуватиме додаткових бюджетних витрат і 
ресурсів на адміністрування регулювання органами виконавчої влади чи органами місцевого 
самоврядування.

Створення та впровадження Електронної системи буде відбуватись за кошти 
міжнародної технічної допомоги.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу або нового 
структурного підрозділу діючого органу.

Розрахунок витрат на одного суб’єкта господарювання великого і середнього 
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підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта, та бюджетних витрат на 
адміністрування регулювання для суб’єктів великого і середнього підприємництва додається.

У межах цього Аналізу регуляторного впливу також проведено розрахунок витрат 
суб’єктів малого підприємництва (М-Тест) згідно з додатком 4 до Методики проведення 
аналізу впливу регуляторного акта, оскільки питома вага суб’єктів малого підприємництва 
(малих та мікропідприємств разом) у загальній кількості суб’єктів господарювання, на яких 
поширюється регулювання, перевищує 10 відсотків.

Контроль за впровадженням Електронної системи покладається на Міністерство 
цифрової трансформації України, яке як власник Електронної системи, здійснює такі заходи:

вживає організаційних заходів, пов’язаних із забезпеченням функціонування 
Електронної системи;

забезпечує нормативно-правове, методологічне та інформаційне забезпечення з питань 
ведення Електронної системи, в тому числі розробляє та удосконалює нормативно-правові 
акти щодо функціонування Електронної системи;

надає роз’яснення з питань ведення, функціонування Електронної системи та 
підключення до неї;

виконує інші функції, передбачені Порядком створення та функціонування Електронної 
системи.

Окрім цього, проектом акта пропонується наділити функціями технічного 
адміністратора державне підприємство «ДІЯ», що належить до сфери управління Мінцифри. 
Відповідно до Порядку створення та функціонування Електронної системи, технічний 
адміністратор виконує такі функції:

здійснення заходів, пов’язаних із створенням, модернізацією та функціонуванням 
Електронної системи;

проведення моніторингу та оцінки якості роботи Електронної системи;
налагодження електронної інформаційної взаємодії між Електронною системою та 

іншими інформаційно-комунікаційними системами;
підтримання сталого функціонування Електронної системи, її програмного та 

апаратного забезпечення, алгоритмів роботи, а також відновлення роботи Електронної 
системи;

налаштування та технічну підтримку безперервного належного функціонування 
апаратної та програмної частини інформаційної системи;

виконує інші функції, передбачені Порядком створення та функціонування Електронної 
системи.

VІІ. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта
Пропонується встановити необмежений строк дії регуляторного акта, оскільки він 

регулює відносини, які мають пролонгований характер.
Зміна строку дії регуляторного акта можлива в разі зміни міжнародно- правових актів чи 

законодавчих актів України вищої юридичної сили, на виконання яких розроблений цей 
проект регуляторного акта.

Термін набрання чинності регуляторним актом – з дня його офіційного опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта
Прогнозними значеннями показників результативності дії регуляторного акта є:
1) кількість суб’єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія акта: 160 578 

суб’єктів господарювання;
2) розмір коштів і час, які витрачаються суб’єктами господарювання у зв’язку з 

виконанням вимог регуляторного акта. За попередніми розрахунками одному суб’єкту 
господарювання доведеться витратити:
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час – 4 години на ознайомлення з вимогами регуляторного акта;
кошти – 161,4 грн. на одного суб’єкта господарювання великого і середнього 

підприємництва та 161,84 грн. на одного суб’єкта малого підприємництва;
3) рівень поінформованості суб’єктів господарювання щодо основних положень 

регуляторного акта – високий. Проект акта та відповідний Аналіз регуляторного впливу 
оприлюднено на офіційному вебсайті Міністерства цифрової трансформації України.

Розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів, пов’язаних із дією 
регуляторного акта, – не передбачаються.

Після набрання чинності регуляторним актом його результативність визначатиметься 
такими кількісними показниками:

1) кількість підакцизної продукції, що стане обов’язковою для маркування;
2) кількість громадян, які зможуть перевірити продукцію, використовуючи мобільний 

додаток Порталу Дія (Дія);
3) кількість суб’єктів господарювання, які використовуватимуть для роботи Електронну 

систему. 

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження 
результативності дії регуляторного акта

Відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься шляхом 
проведення базового, повторного та періодичного відстеження статистичних показників 
результативності акта, визначених під час проведення аналізу впливу регуляторного акта.

Базове відстеження результативності цього регуляторного акта здійснюватиметься після 
набрання ним чинності, оскільки для цього використовуватимуться виключно статистичні 
показники.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через рік 
з дня набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше двох років після набрання 
ним чинності.

За результатами даного відстеження відбудеться порівняння показників базового та 
повторного відстеження.

Періодичне відстеження результативності буде здійснюватися один раз на кожні три 
роки, починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності цього 
акта.

Метод проведення відстеження результативності – статистичний.
Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності, – 

статистичні.
Цільові групи осіб, що обиратимуться для участі у відповідному опитуванні для 

проведення відстеження, – суб’єкти господарювання, які мають діючі ліцензії на право 
виробництва/оптової або роздрібної торгівлі тютюнових виробів, рідин, що використовуються 
в електронних сигаретах, алкогольних напоїв.

У разі надходження пропозицій та зауважень щодо вирішення неврегульованих або 
проблемних питань буде розглянуто необхідність внесення відповідних змін.

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися Міністерством 
цифрової трансформації України протягом усього строку його дії.

Віце-прем’єр-міністр України
з інновацій, розвитку освіти, 
науки та технологій - Міністр
цифрової трансформації України                                                           Михайло ФЕДОРОВ
___ ___________ 2024 р.
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Додаток 2 до Методики 
проведення аналізу впливу 
регуляторного акта

ВИТРАТИ
на одного суб’єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які 

виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядкови
й номер

Витра
ти

За перший 
рік

За п’ять 
років

1 Витрати на придбання основних 
фондів,    обладнання та приладів, 
сервісне обслуговування, 
навчання/підвищення кваліфікації 
персоналу тощо, гривень

0 0

2 Податки та збори (зміна розміру 
податків/зборів, виникнення необхідності у 
сплаті податків/зборів), гривень

0 0

3 Витрати, пов’язані із веденням обліку, 
підготовкою та поданням звітності державним 
органам, гривень

0 0

4 Витрати, пов’язані з адмініструванням 
заходів державного нагляду (контролю) 
(перевірок, штрафних санкцій, виконання 
рішень/ приписів    тощо), гривень

0 0

5 Витрати на отримання адміністративних 
послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, 
атестатів, погоджень, висновків, проведення 
незалежних/обов’язкових експертиз, 
сертифікації, атестації тощо) та інших 
послуг (проведення наукових, інших 
експертиз, страхування тощо), гривень

0 0

6 Витрати на оборотні активи 
(матеріали,  канцелярські товари 
тощо), гривень

0 0

7 Витрати, пов’язані із наймом 
додаткового  персоналу, гривень

0 0

8 Інше (уточнити), гривень:
Процедури отримання первинної  
інформації про вимоги регулювання* 161,84

(40,46 грн*4 
год.)

161,84

(40,46 грн*4 
год.)

(суб’єкт 
повинен 
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* Для отримання первинної інформації про вимоги регулювання потрібні 4 години. Для 
обрахунку за основу беремо мінімальну заробітну плату, визначену у погодинному розмірі, 
що відповідно до Закону України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» становить 
40,46 грн.

Розрахунок відповідних витрат на одного суб’єкта  господарювання

Вид витрат У перший 
рік

Періодичн
і (за       
рік)

Витрати за 
п’ять років

Витрати на придбання основних фондів, 
обладнання та приладів, сервісне 
обслуговування, навчання/підвищення 
кваліфікації персоналу тощо

0 0 0

Вид витрат Витрати на сплату податків 
та зборів 

(змінених/нововведених) 
(за рік)

Витрати за 
п’ять років

Податки та збори (зміна розміру

податків/зборів, виникнення 
необхідності у сплаті податків/зборів)

0 0

виконувати 
вимоги 

регулюванн
я лише в 

перший рік)

9 РАЗОМ (сума рядків: 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 
+8), гривень

161,84 161,84

10 Кількість суб’єктів господарювання великого 
та середнього підприємництва, на яких буде 
поширено регулювання, одиниць 8556

11 Сумарні витрати суб’єктів господарювання 
великого та середнього підприємництва, на 
виконання регулювання (вартість 
регулювання) (рядок 9 х рядок 10), гривень

1 384 703, 
04

1 384 703, 
04
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Вид витрат Витрати* на 
ведення 
обліку, 

підготовку та 
подання 

звітності (за 
рік)

Витрати на 
оплату 

штрафних 
санкцій за 

рік

Разом за рік Витрати 
за п’ять 

років

Витрати, пов’язані із 
веденням обліку,

підготовкою та 
поданням звітності 
державним органам 
(витрати часу 
персоналу)

0 0 0 0

Вид витрат Витрати* на 
адміністрування 

заходів 
державного 

нагляду 
(контролю) (за 

рік)

Витрати 
на оплату 
штрафних 
санкцій та 
усунення 
виявлених 
порушень 

(за рік)

Разом за  
рік

Витрати 
за п’ять 

років

Витрати, пов’язані з

адмініструванням 
заходів державного 
нагляду (контролю) 
(перевірок, штрафних 
санкцій,

виконання рішень/ 
приписів тощо)

0 0 0 0

Вид витрат Витрати на 
проходження 
відповідних 

процедур 
(витрати 

часу, витрати 
на 

експертизи, 

Витрати 
безпосереднь
о на дозволи, 

ліцензії, 
сертифікати, 

страхові 
поліси (за рік 
- стартовий)

Разом за 
рік 

(стартови
й)

Витрати 
за п’ять 

років
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тощо)

Витрати на отримання 
адміністративних 
послуг (дозволів, 
ліцензій, сертифікатів, 
атестатів, погоджень, 
висновків, проведення 
незалежних / 
обов’язкових експертиз, 
сертифікації, атестації 
тощо) та інших послуг 
(проведення наукових, 
інших експертиз, 
страхування тощо)

0 0 0 0

Вид витрат За рік 
(стартовий)

Періодичні (за 
наступний рік)

Витрати за 
п’ять років

Витрати на оборотні активи 
(матеріали, канцелярські товари 
тощо)

0 0 0

Вид витрат Витрати на оплату праці 
додатково найманого персоналу 

(за рік)

Витрати за 
п’ять років

Витрати, пов’язані із наймом        
додаткового персоналу

0 0

____________________________
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БЮДЖЕТНІ ВИТРАТИ
на адміністрування регулювання для суб’єктів великого і середнього підприємництва

Розрахунок витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо для кожного 
відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що залучений до 
процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок адміністрування регулювання:

Міністерство цифрової трансформації України

Процедура 
регулювання 

суб’єктів 
великого і 
середнього 

підприємництва 
(розрахунок на 

одного типового 
суб’єкта 

господарювання)

Планові 
витрати 
часу на 

процедуру

Вартість часу 
співробітник

а органу 
державної 

влади 
відповідної 

категорії 
(заробітна 

плата)

Оцінка 
кількості 
процедур 
за рік, що 

припадают
ь на 

одного

суб’єкта

Оцінка 
кількості 
суб’єктів, 

що 
підпадають 

під дію 
процедури 

регулюванн
я

Витрати 
на 

адміністр
ування 

регулюва
ння* (за 

рік), 
гривень

1. Облік суб’єкта 
господарювання, 
що перебуває у 
сфері 
регулювання

0 0 0 0 0

2. Поточний 
контроль за 
суб’єктом 
господарювання,  
що перебуває у 
сфері 
регулювання, у 
тому числі:

0 0 0 0 0

камеральні

виїзні

3. Підготовка, 
затвердження та 
опрацювання 
одного окремого 
акта про 
порушення вимог 

0 0 0 0 0
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регулювання

4. Реалізація 
одного окремого 
рішення щодо 
порушення вимог   
регулювання

0 0 0 0 0

5. Оскарження 
одного окремого 
рішення 
суб’єктами 
господарювання

0 0 0 0 0

6. Підготовка 
звітності за 
результатами 
регулювання

0 0 0 0 0

7. Інші 
адміністративні 
процедури 
(уточнити)

0 0 0 0 0

Разом за рік 0 0 0 0 0

Сумарно за п’ять 
років

0 0 0 0 0

_______________________________________
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Додаток 4 до Методики 
проведення аналізу впливу 
регуляторного акта

ТЕСТ
малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки 
впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб’єктів 
малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких 
необхідно для здійснення регулювання, проведено  розробником у період з 10 листопада 2023 
року по 12 грудня 2023 року

№ Вид консультації (публічні 
консультації прямі  (круглі 

столи, наради, робочі 
зустрічі тощо), інтернет-

консультації прямі 
(інтернет-форуми, соціальні 

мережі тощо), запити (до 
підприємців, експертів, 

науковців тощо)

Кількість 
учасників 

консультацій, 
осіб

Основні результати 
консультацій   (опис)

1 Консультації були проведені: 
публічні прямі (у вигляді нарад, 
робочих зустрічей, телефонних 
дзвінків).

10 Заперечень щодо 
запровадження 
регулювання не 
висловлювалося

2. Вимірювання впливу регулювання на суб’єктів малого підприємництва (мікро- 
та малі):

Кількість суб’єктів малого (мікро) підприємництва, на яких поширюється регулювання, 
140 859 (одиниць), у тому числі малого підприємництва 11 163 (одиниць) та 
мікропідприємництва 152 022 (одиниць).

Питома вага суб’єктів малого (мікро) підприємництва у загальній кількості суб’єктів 
господарювання, на яких проблема справляє  вплив, – 94, 67%.

Мінімальна заробітна плата, визначена в погодинному розмірі, відповідно до Закону 
України «Про Державний бюджет України на 2023 рік» становить 40,46 гривні. Джерело 
отримання інформації: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2710-20#Text.

Джерело отримання інформації про кількість суб’єктів господарювання, які станом на 
01 жовтня 2023 року мають діючі ліцензії на виробництво та на право оптової і роздрібної 
торгівлі алкогольними напоями, тютюновими виробами, рідинами, що використовуються в 
електронних сигаретах - дані, надані Державною податковою службою України листом від 04 
грудня 2023 року № 15515/5/99-00-09-01-01-05.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2710-20#Text
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3. Розрахунок витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання вимог 
регулювання

Порядков
ий  номер

Найменування 
оцінки

У перший рік 
(стартовий 

рік 
впровадженн

я 
регулювання

)

Періодич
ні  (за 

наступни
й рік)

Витрати за  
п’ять років

Оцінка «прямих» витрат суб’єктів малого підприємництва на виконання регулювання

1 Придбання 
необхідного 
обладнання 

(пристроїв, машин, 
механізмів)

0 0 0

2 Процедури повірки 
та/або постановки 

на відповідний 
облік  у 

визначеному органі 
державної влади чи 

місцевого 
самоврядування

0 0 0

3 Процедури 
експлуатації 
обладнання 

(експлуатаційні 
витрати - витратні 

матеріали)

0 0 0

4 Процедури 
обслуговування 

обладнання 
(технічне 

обслуговування)

0 0 0

5 Інші процедури 
(уточнити)

0 0 0

6 Разом, гривень 0 Х 0

7 Кількість суб’єктів 
господарювання, 

що повинні 140 859
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виконати вимоги 
регулювання, 

одиниць

8 Сумарно, гривень 0 Х 0

Оцінка вартості адміністративних процедур суб’єктів малого підприємництва щодо 
виконання регулювання та звітування

9 Процедури 
отримання 
первинної  

інформації про 
вимоги 

регулювання

161,84

(40,46 грн*4 
год.)

0 161,84

(40,46 грн*4 
год.)

(суб’єкт 
повинен 

виконувати 
вимоги 

регулювання 
лише в 

перший рік)

10 Процедури 
організації 

виконання  вимог 
регулювання

0 0 0

11 Процедури 
офіційного  
звітування

0 0 0

12 Процедури щодо 
забезпечення 

процесу перевірок

0 0 0

13 Інші процедури 
(уточнити)

0 0 0

14 Разом, гривень 161,84 Х 161,84

15 Кількість 
суб’єктів малого 
підприємництва, 

що повинні 
виконати вимоги 

регулювання, 
одиниць

140 859

16 Сумарно, гривень 22 796 620, 6 Х 22 796 620, 6
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Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб’єктів малого підприємництва

Розрахунок бюджетних витрат на адміністрування регулювання здійснюється окремо 
для кожного відповідного органу державної влади чи органу місцевого самоврядування, що 
залучений до процесу регулювання.

Державний орган, для якого здійснюється розрахунок вартості адміністрування 
регулювання:

Міністерство цифрової трансформації України

Процедура 
регулювання 

суб’єктів 
великого і 
середнього 

підприємництва 
(розрахунок на 

одного типового 
суб’єкта 

господарювання)

Планові 
витрати 
часу на 

процедуру

Вартість часу 
співробітник

а органу 
державної 

влади 
відповідної 

категорії 
(заробітна 

плата)

Оцінка 
кількості 
процедур 
за рік, що 

припадают
ь на 

одного

суб’єкта

Оцінка 
кількості 
суб’єктів, 

що 
підпадають 

під дію 
процедури 

регулюванн
я

Витрати 
на 

адміністр
ування 

регулюва
ння* (за 

рік), 
гривень

1. Облік суб’єкта 
господарювання, 
що перебуває у 
сфері 
регулювання

0 0 0 0 0

2. Поточний 
контроль за 
суб’єктом 
господарювання,  
що перебуває у 
сфері 
регулювання, у 
тому числі:

0 0 0 0 0

камеральні

виїзні

3. Підготовка, 
затвердження та 
опрацювання 
одного окремого 
акта про 
порушення вимог 

0 0 0 0 0



23

регулювання

4. Реалізація 
одного окремого 
рішення щодо 
порушення вимог   
регулювання

0 0 0 0 0

5. Оскарження 
одного окремого 
рішення 
суб’єктами 
господарювання

0 0 0 0 0

6. Підготовка 
звітності за 
результатами 
регулювання

0 0 0 0 0

7. Інші 
адміністративні 
процедури 
(уточнити)

0 0 0 0 0

Разом за рік 0 0 0 0 0

Сумарно за п’ять 
років

0 0 0 0 0

 
4. Розрахунок сумарних витрат суб’єктів малого підприємництва, що виникають на 

виконання вимог регулювання

Порядков
ий номер

Показник Перший рік 
регулюванн

я 
(стартовий)

За п’ять років

1 Оцінка «прямих» витрат 
суб’єктів малого підприємництва 

на виконання регулювання

0 0

2 Оцінка вартості 
адміністративних процедур для 

суб’єктів малого підприємництва 
щодо виконання регулювання та 

22 796 620, 6 22 796 620, 6
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звітування

3 Сумарні витрати малого 
підприємництва на виконання 
запланованого регулювання

22 796 620, 6 22 796 620, 6

4 Бюджетні витрати на 
адміністрування регулювання 

суб’єктів малого підприємництва

0 0

5 Сумарні витрати на виконання 
запланованого регулювання

22 796 620, 6 22 796 620, 6

5. Розроблення корегуючих (пом’якшувальних) заходів для малого підприємництва 
щодо запропонованого регулювання

На основі оцінки сумарних витрат малого підприємництва на виконання запланованого 
регулювання (за перший рік регулювання та за п’ять років) розроблення корегуючих 
(пом’якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання 
не передбачається.

______________________



ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України

від ___________ 2024 р. № _____

ЗМІНИ,
що вносяться до Порядку використання коштів, передбачених у державному 

бюджеті за програмою «Електронне урядування»

1. Пункт 3 після абзацу п’ятнадцятого доповнити новим абзацом такого 
змісту:

«– Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та 
рідин, що використовуються в електронних сигаретах;».

У зв’язку з цим абзаци шістнадцятий – вісімнадцятий вважати відповідно 
абзацами сімнадцятим – дев’ятнадцятим. 

2. Абзац четвертий пункту 4 після слів «Єдиної інформаційної системи обліку 
Національної програми інформатизації» доповнити словами «, Електронної 
системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах», а після слів і цифр «Положення про 
Єдину інформаційну систему обліку Національної програми інформатизації, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 27 грудня 2023 р. 
№ 1400» – словами і цифрами «, Порядку створення та функціонування 
Електронної системи обігу алкогольних напоїв, тютюнових виробів та рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від _____ № ____ ».

3. В абзаці першому пункту 42 слова «абзацом вісімнадцятим» замінити 
словами «абзацом дев’ятнадцятим».

_______________________________

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/236-2012-%D0%BF#n9
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/236-2012-%D0%BF#n9



